INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 009/2021

| ;
| REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO |
| DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO JUINENSE |
| INDIGENA CINTA LARGA — ETEREPUYA. PARA |
1 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE PROTECAO |

| S0CI0 AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA
LARGA DO PARQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA |
MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGERA |
BIODIVERSIDADE ECOLOGICA E O PATRIMONIO |
ETICO CULTURAL, TENDO OBJETIVO AMBIENTAL |
PRESERVAGAO CULTURAL E SEGURANCA
! ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO |
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PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO: Ne | 085/2021 %
_ |

INICIADO EM: | 02/03/2021

CHECK — LIST

“REPASSE DE CONTRIBUICAD PARA ORGANIZAGAC DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA
DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM
A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOLOGICA E O PATRIMONIO
ETICO CULTURAL, TENDO OBIJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAO CULTURAL E
SEGURANCA ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE, DE GRANDE
RELEVANCIA PARA SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POVO EM SEU HABITAT
NATURAL.”

Oficio de solicitagdo de processo da Secretaria

Orgamentos

Cartdo de CNPJ

Contrato Social e uitima alteragdo

Cépia dos documentos pessoais dos s6¢ios

Certificado de Regularidade do FGTS

Certiddo Negativa de Débitos do INSS

Certiddo Negativa de Débitos Trabathistas

Certiddo Negativa de Débitos Municipais

Pedido e Balizamento

Parecer Corntabil

Minuta de Contrato

Parecer juridico

Declaragdo de inexigibilidade de Licita¢do

Publicagdes

Contrato

o ] o




UNicirio DE JUI

ESTADO DE MATO GROSSO

PORTARIA N° 042/2021.

Designa os servidores gque mencionam
para constituir a Comissdo Permanenie
de iicitacdo ~ CPL, exercicio 2021, e da
outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUHNA/MT, no uso das suas atribuigbes gue the
confere a Constituigho Federal, o art.83 inciso Iil, da Lei Orgénica do Municipic & & Les
Federal n® 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1.2 De:.lgnar os servidores para comporem a Comissdc Permanenie e
Licitagio — CPL, exercicio de 2021, nc periodo de 04/01/2021 a 31/12/2021. que nassa &
ter a seguinte compasicao:

NOME FUNGAD {
Dayana Karina Arantes Presidenie |
Jose Carlos Divine Vice-Presidenis
Clarice Olivo Membro
Rosangela | eidentz Membro
Weliton Corneta Zulim Mambro
Agnaido Araujo dos Sanios Membro
Yoana Lays Beserra da Luz Membro
Rosicléia Rodrigues dos Santos Membro ;
Simoni Pergira Franca Membro i
Debora Sanches Membro 5
Luciene Pereira Sotero Mermbro E

Art. 2° - Fica Designado o Vice-Presidente Como Substituio do Fresidenie, nos
casos de suspeigdo & impedimentos legais temporarios e ocasionais, bem como nas viag erws
e auséneias, fériag, icenga & afastamentos previstos e autorizados em Lei, no dmbitc d
Poder Execuiivo de Juina, Estado de Maio Grosso.

Art. 3° - Os integranies da Comiss&o ora constifuida deverao desempeniiar as
atribuicBes constanies na Lei Federal n® 8.666/93 e na Legislagdo pertinente em vigor, com
suas alteracbes posieriores.

Art. 4° - Esta portaria enira em Vigor na data de sua PublicagBo, revogadas as
disposicdes em contrario. 2

PALILO AUGUSTO VERONESE
Prefeiio Municipal

REGISTRADO E PUBLICADO por afixa¢do na data supra no locai de costume

Yravessa Emmanusl, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Pesiai 01
CRNPJME n.° 15.359.201/0601-57 Fone: (86) 3566-3300

Site - wiww. juira.mt.gov.br E-vaail: prefeffura juina.mt. gov. br
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PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE JUINA 0™
I

ESTADO DE MATO GROSSO Revf |

DEPARTAMENTO DE COMPRAS MATERIAIS E LICITAGOES

Juina-MT, 02 de margo de 2021.
C.L. N.° 057-2021- Coord. Compras

ASSUNTO: RECEBI HOJE.
Proceda-se como sugerido.

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Juina-MT, 02 de marco de 2021.

PAULC AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal

EXMQO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

Pelo presente informo a Vossa Exceléncia que a Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuaria e Meio Ambiente solicita a abertura do processo de Inexigibilidade de licitagéo
“SOLICITACAC DE PROCESSO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA
REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIViIL
ASSOCIACAOC JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E
ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA ARIPUANA E
SERRA MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE
ECOLOGICA E O PATRIMONIO ETICO CULTURAL, TENDO OBJETIVO
AMBIENTAL PRESERVACAO CULTURAL E SEGURANCA ALIMENTAR DA
REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE, DE GRANDE RELEVANCIA PARA
SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POVO EM SEU HABITAT NATURAL.

Entretanto, Exceléncia constata que em vista da urgéncia e das- Eircunstanmas
registradas nos itens abaixo, o0 procedimento de aquisicdo nao pedera aguardar o rifo

T normal licitatorio. .

01. DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA: :

O termo de colaboragdo sera voltado para a protecdo ambiental e preservagao das
para implementacio do programa de protecdo sécic ambiental e econdmica da etnia
cinta larga do parque indigena Aripuana e Serra Morena, com a finalidade de proteger
a biodiversidade ecologica e o patrimdnio ético cultural, tendo objetiva ambiental
preservacao cultural e segurancga alimentar da referida comunidade, objeto esse, de
grande relevancia para sobrevivéncia digna do citado povo em seu habitat natural.

e A contratagéo através de inexigibilidade de Licitacdo & recomendada através do
Decreto Municipal n.° 845/2016, dispondo em seu Art. 25, que:

“Art. 25, Sera considerado inexigivel o chamamento publico na hipbtese de
inviabilidade de competicdo entre as organizagbes da sociedade civil, em razdo
da naiureza singular do objeto do plane de trabalho ou quando as metas
somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica”.

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, JUINA-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPIIMF n.° 15.359,201/00014-67 Fone: (66} 3566-8300

Site : www juina.mt.cov.br E-mail: prefelfura@iiinag. mt. gov.br




PODER EXECUTIVO
ESTADO

Em cumprimento ao Art. 25 do Decreto Municipal n.° 845/2016 citados acima, a
inviabilidade de competicao com a organizagdo da sociedade civil Associacéo Indigena
Cinta Larga Eterepuya, comprovando sua exclusividade, foi atestada e reconhecida
pela Coordenagéo Regional do Noroeste de Mato Grosso — FUNAL

O valor a ser repassado R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais}, & correrdo a conta
do Orgamento Municipal vigente, na seguinte dotagao:

07 - Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente;

110 - Departamentos de Meio Ambiente

18 — Gestao Ambiental

541 - Administracado Geral

0021 — Gestao Ambiental

2716 — Conv. Associacao Povo Indigena Cinta Larga

3350.41.00.00.00 - Contribuicdes

Parcelado em 2 (DOIS) meses

Mediante as consideracdes expostas e o amparo da Lei Federal n° 13.019/2014 caput
31 o municipio de Juina, através a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria € Meio
Ambiente torna INEXIGIVEL o chamamento publico e o Termo de Fomento para o
atendimentoc ac programa.

02. DA RAZAQO DA ESCOLHA:

A escolha recaiu sobre a Crganizacédo da Sociedade Civil ASSOCIACAO INDIGENA
CINTA LARGA, CNPJ/MF sob o n.° 08/.916.233/0001-40, representada pelo Senhor
Ricardo Vieira Cinta Larga. Sob o n.°. 813.526.891-20, titular cédula de identidade n°
24201545 SSP/MT.

a) as necessidades do Municipio sdo de interesse publico e social, que devem
prevalecer sobre qualquer espécie de burocracia, por isso, como se observa nao ha
como aguardar os prazos exigidos na Lei para abertura de processo licitatorio.

b) inexisténcia de outras entidades com capacidade e nas caracteristicas apropriadas
para atender as necessidades da Administragdo, Organizacdo da Sociedade Civil
ASSOCIACAO INDIGENA CINTA LARGA, CNPJ/MF sob o n.° 08/.916.233/0001-40

03. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO:

03. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor da Contribuigéo ficara em R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil Reais), parcelados
em 2 vezes e tempo de vigéncia sera de 9 (nove) meses conforme plano de trabalho
apresentado.

04. DA REGULARIDADE FISCAL

Em cumprimento aos processos de Inexigibilidade, foram levantadas as certidoes
exigidas para formalizar o processo de Coniratagdo. Todavia encontramos entraves
com relacio e obtengo de todas as certiddes exigidas nos referidos processos.

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, JUINA-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.® 15.359.201/0001-57 Fone: (GB) 3566-8300

Site : www juina,mt.aov.br E-mail: prefeffura@iuina mt. gov. by
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ESTADRO DE MATO GROSSO

Visando dar transparéncia aos atos praticados e a boa fé dessa forma sugeriu que o
caso em tela deve ser analisado para a contratagdo da entidade e através da
formalizacao da contratagdo Organizagdo da Sociedade Civil ASSOCIACAO
INDIGENA CINTA LARGA, CNPJ/MF sob o n.° 08/.916.233/0001-40.

05. DO SEGUIMENTO DO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAO POR
INEXIGIBILIDADE:

Com efeito, Senhor Prefeito, SUGIRO que Vossa Exceiéncia receba a presente
justificativa de dispensa de licitagdo e determine o encaminhamento da mesma a
Procuradoria Geral do Municipio para Parecer Juridico sobre a dispensa, e, apos ao
Secretario Municipa!l de Finangas e Administracéc para efeitos de declarar ou nao a
dispensa do procedimenio e, caso declarado, que ao final Vossa Exceléncia analise a
possibilidade de ratificagdo da declaragao.

Sem mais para o momento, subscrevo com protestos de estima, consideragdo e
apreco.

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, JUINA-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJIMF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

AT TSI Y. E

CI n.° 042/2020/SEPLAN/CONV
Juina-MT, 0l de Marcgo de 2021.

Ao Setor de Licitagdes

Assunto: Solicitagdo de Processo Licitatdrio

Chjetec: “SOLICITACAQO DE PROCESSO DE LICITACAO PARA REPASSE DE
CONTRIBUICAQO PARA ORGANIZACAOC DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAQO
JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA

N Venho através desta, requerer a abertura de procedimento
licitatério, conforme especificacdes abaixo:

Cbjeto da Licitagéo: WSOLICITACAQ DE PROCESSO INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAC PARA REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAC JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA -
ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTACAQO DO PROGRAMA DE PROTECAO SOCICO
AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA
ARTPUANA E SERRA MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A
BIODIVERSIDADE ECOLOGICA E O PATRIMONIO ETICO CULTURAL, TENDO
OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAO CULTURAL E SEGURANGCA ALTMENTAR
DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE, DE GRANDE RELEVANCIA PARA
SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POVQO EM SEU HABITAT NATURAL.

Coloco-me & disposigdo para prestar os esclarecimentos que
estiverem possiveis a este Departamento.

- Atenciosamente.

Maria la Cezimbra

Adm. Conjnios e Congéneres
Portaria 246/2021

Travessa Emmanuel, n.” 33N, Centro, Juina-MT - CEP.; 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 16.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300



ESTADO DE MATO GROSSO Data:  O30S207 AN
MUNICIPIO DE JUINA - MT Hora: | i6.1a4a% )

C.N.P.J.: 15.359.201/0004-57 Pag: ; 001
Travessa Emmanuel N°; 0000033 ‘f b‘_’p
Fone: 06535684300 Fax. QoBo5061560 St
www.juina.mt.gov.br www.prefeituradejuina.com.br
Solicitacdo 221/2021 - Deferida
Solicitada em 03/03/2021 Deferida em 03/03/2021
Requerente 38044 - JALES JOSE PERASS0OLO
Orgao: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME
Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Local 1708 - TERMO DE COLABORACAQ, FOMENTO E COOPERACAO

Utilizagdo REPASSE DE CONTRIBUICAC PARA ORGANIZAGAQ DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAGAO JUINENSE
INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTAGAC DO PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO
AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA
MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOL

Dotagdao 2579 - 07.400.18.541.0021.1708.335041000000 - TERMO DE COLABORACAQ, FOMENTO E COOPERACTCAC Fontes de recurso:
0100000000 - Recursos Ordinarios

Quantidade Valor Quantidads
Sep—., ltem Descrigdo Unidade Solicitada  Estimado Vator Total Deferida
0. 80704 REPASSE DE CONTRIBUICAC PARA ORGANIZACAD DA SOCIEDADE UNIDADE 2,0000 42.500,0000 85.000,0000 2,0000
CWIL ASSOCIACAQ JUINENSE iNDIGENA CINTA LARGA PARA
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE PROTECAQ SOCIC AMBIENTAL E
ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PRAQUE INDIGENA :
ARIPUANA E SERRA MORENA, COM 0 OBJETIV
Totais 2,0000 $5.000,0000 2,6000

Total Geral das Dotagbes

% PERASSOLD

000000

ST

Agili Softwares para Area Publica




Estado do Mato Grosso
MUNICIPIO DE JUINA

CNPJ 15.358.201/0001-57
Travessa Emmanuei, n.° 33 - Centro - CEP 78 320000 N
Fone (66) 3566-8300 wWww.jdina.mt.gov.br

Exmo. Prefeito Municipal Sr. PAULGC AUGUSTO VERONESE, vimos por meio desta solcitar a Vossa
Exceléncia, autorizagdo para:

REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO JUINENSE
INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE PRQTEGAO
SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA AREPUANA E
SERRA MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOL.

1 53
REPASSE DE CONTRIBUICAC PARA ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA PARA IMPLEMENTACAO DO
PROGRAMA DE PROTECAQ SOCIC AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA
1| LARGA DO PRAQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A FINALIDADE
DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOLOGICA E © PATRIMONIO ETICO
CULTURAL, TENDO COMO OBJETIVO AMBIENTAL, PRESENVACAD CULTURAL E
SEGURANCAALIMENTAR.

Sem mais para o momento, SUbsCrevemo-nos.
Atenciosamente.

460704 2,00 UNIDADE

JUINA-MT, 03 de Margo  de 2021.

_—l

Pagina 1/1
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GUARDIAC - SISTEMA INTEGRADO DE LICITAGAD, COMPRAS, ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E FROTAS
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Data: JORL2021
MUNICIPIC DE JUINA - MT
Figjora 4916
WL AT
APURAGAO DE RESULTADOS - Pedido n° 1992021 APURAGAD.: 3/03/2021 individual Pagina: 00000
=
~licipantes Ak ﬁ‘r;!mmamm..mw
Croposta Codige Fornecador CNRJ CPF
] 9696 MUNICIPIO DE JUINA 15.359.201/0001-57 400.060.000-00

:tal de Participantes: 1

ang
e |Descrigio Unidade (Quantidade| Elemanto } SubElem. { Desdobr. | VI. Madio Unitdrio V. Medio Total

;00704 |REPASSE DE CONTRIBUICAC PARA ORGANIZACAD DA SOCIEDADE CIVIL] UNIDADE 200000 41 03 20 42.500,00 85.000,00
“otal de ltens: 1
Propostas

ltem Proposta 1 Proposta 2 Proposta 3 Froposta 4 Proposta 5 Proposta & Proposta 7| Proposta 8
460704 £5.000,00V|
Total 85.000,00;

E - Empate
P - Perdedor o
V - Vencedor Usudrio: ROSANGELA



ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE JUINA
CNPJ: 15.359.201/0001.57

Travessa Emmanuel - 3000033 - Centro
Telefone  (066)3566-8300
www. juina.mt.gov.br

et

Balizamento de Precos

Balizamento: 2128

Pedido: 199 - REPASSE DE CONTRIBUIGAC PARA ORGANIZAGAOQ DA SOCIEDADE CIVIL .
Fornecedor: 3186 - ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA -ETEREPUYA CNPJ: 008.916.233/0001.40

Endereco: ALDEIA RIQO SECO SERRA MORENA - ZONA RURAL - JUINA MT CEP: 78320000
Orgao/Unid: 07.400 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Local: 1708 - TERMO DE COLABORAGCAQ, FOMENTO E COOPERACAO

Dotagdo: 2579 - 07.100.18.541.6021.1708.335041000000 - TERMO DE COLABORACAQ, FOMENTO E COOPERACAQO

Item Descrigéo Und. medida  Quantidade Valor unitario Vaior Totat
460704 REPASSE DE CONTRIBUICAD PARA ORGANIZACAO DA UNIDADE 2,000C R$ 42.500,00 R% 85.000,00
SOCIEDADE CIVILASSOCIACAG JUINENSE INDIGENA CINTA
LARGA PARA IMPLEMENTACAO DC PROGRAMA DE
PROTECAD SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA
LARGA DO PRAQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA,
COM O OBJETIV

Total da(s) Dotagdo(bes); R$ 85.000,00
Total do Local: ‘ R$ 85.000,00
Total do Orgdo/Unid.: R$ 85.000,00
Total do Fornecedor: : R$ 85.000,00
Total do Pedido: R$ 86.000,00
Total Balizamento: R$ 85.000,00
Total Geral: R$ 85.000,00

Emissao: 03/03/2021 07:27:45 Pagina 1



PLANO DE TRABALHO — ANEXOS1aV i

MUNICIPIO DE JUINA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

|
CADASTRO DOS ORGAOS {
OU ENTIDADES E DOS ANEXO 1

DIRIGENTES

1~ NOME DO PROPONENTE
MUNICIPIO DE JUINA

2~ CNPJ
15.359.201/0001-57

3 - ENDERECO COMPLETO 4 ~ MUNICIPIO
TRAVESSA EMMANUEL, N® 33N — CENTRG JUINA

5- CEP 6 —-DDD 7 — TELEFCNE 8 - FAX 9 - E-MAIL

78.320-000 66 3566-8326 gabinete@juina.mt.gov.br

.

i

10 — NOME DO DIRIGENTE 11 - CPF N® 12 -~ N® RG / DATA/ORGAO EXPEDIDOR
PAULO AUGUSTO VERONESE 927.601.121-87

13 - CARGO 14 — FUNCAQ

PREFEITC MUNICIPAL PREFEITO MUNICIPAL

15 — ENDERECO RESIDENCIAL COMPLETO 16 —MUNICIPIO 17 -CEP
CHACARA n®12 ~ COMUNIDADE SANTO ANTONIO - VERDAM JUINA 78.320-000

19 TELEFONE
3566-8300

20 - E-MAIL

pauloveronese2021@gmail.com

21— NOME DO ORGAO OU ENTIDADE 22 — CNPJ N®

ASSOCIACAD POVO INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA 08.916.233/0001-40

23- ENDEREGQ COMPLETO 24 — MUNICIPIO 25 - CEP

AVENIDA JK, S/N — SETOR ESPORTES JUINA 78.320-000
126 —DDD 27- TELEFONE [28 —FAX 29 = E-MAIL

66 3566-2538 Cr-nemt@hotmail.com

30 — NOME DO DIRIGENTE 31-CPF N° 32~ N°RG / DATAJORGAO EXPEDIDOR
RICARDO VIEIRA CINTA LARGA 813.526.891-20 2420154-5 SSP/MT
33 “CARGO 34 - FUNGAO
PRESIDENTE PRESIDENTE
35— ENDERECQ RESIDENCIAL COMPLETO [36 “MUNICIPIO 37 -CEP
JUINA 78.320-000

38 -DDD 39 - TELEFONE 40 ~ E-MAIL

41 - LOCAL E DATA

Juina-MT, 01 de Margo de 2021 RICARDQ VIEIRA CINTA LARGA

42 — ASSINATURA DO INTERVENIENTE

43 — ASSINATURA DO PROPONENTE

PAULO AUGUSTO VERONESE
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MUNICIPIO DE JUINA : ‘
PODER EXECUTIVO DO ANEXQAT]
ESTADO DE MATO GROSSO PROJETO e

51— DESCRICAC SINTETICA DO OBJETC

Econbémica da Etnia Cinfa Larga do Pargue Indigena Aripuan& e Serra Morena, com a finalidade de proteger a
bicdiversidade ecologica & o pafriménio étnico cultural, tendo como objetivo ambiental, preservacdo cultural e
seguranca alimentar da: referida comunidade, objeto esse, de grande relevancia para sobrevivéncia digna do citado
povo em seu habitat natural.

O presente projeto tem por objeto a colaboragéo entre o MUNICIPIO DE JUINA-MT e a ASSOCIAGAC DO
POVO INDIGENA CINTA LARGA, para a implementagdo do Programa de Protecdo Sodcio-Ambiental e

52 — JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAC

O projeto tem como justificativa, desenvolver as seguintes atividades relacionadas abaixo;

- Proteger a biodiversidade ecoldgica;

- Preservar e desenvolver de forma sustentavel os recursos naturais existentes.

- Zelar pelo bem-estar etnia em seu habitat natural

- Implantar atividades produtivas e sustentaveis que garantam a seguranga alimentar:

- Desenvolver atividades periddicas de vigilancia e fiscalizag&o conjunta e integrada no interior € limites territoriais;
- Implementar agbes ambientais que garantam a sustentabilidade sécio-econdmica e cultural.

RIODODEE

%ﬁ%ﬁ%am

56 — EM MESES 57 — INICIO DO PROJETO 58 —TERMINO DO PROJETO

09 meses 05 /04 /2021 3171272021
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MUNICIPIO DE JUINA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

CRONOGRAMA DE

PAGAMENTOS

sy

2021
[""Meta | Janeirc | Fevereiro | Margo | Abril | Maio |  Junho |
1 42.500,00 | 42.500,00
Meta |  Juho | Agoste | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |
I

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA aprova o presente Flano de Trabalho, na forma proposta.

Local e Data

Juina-MT, 03 de Margo de 2021,

PREFEITURA MUNICIFAL DE JUINA

MUNICIPIO DE JUINA

Asgsinatura do Dirigente do Orgéo

PAULO AUGUSTO VERONESE
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Cinta larga
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Terras Indigenas Parque do Aripuana e Serra Morena

Colaboradora e Parceira
FUNATI - Fundacdo Nacional do Indio

Coordenacdo Regional do Noroeste de Mato Grosso
Sede:AV.JK, N°850/E - Bairro Setor Servicos, Juina - MT / Brasil
CEP: 78.320-000 Fone/Fax: 066-3566.6115
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Programa de Protegdo Ambiental, Cultural e Economica
da Etnia Cinta Larga.

Coleta de Castanha do Brasil /Aldeia Serra Dourada; Mareclo Cinta Larga
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Apresentacao

A Associacdo Indigena Cinta Larga Eterepuya, tem o prazer em
apresentar ao Excelentissimo Prefeito Municipal, representante da populacio
do municipio de JUINA-MT, (poder executivo e legislativo) uma proposta para o
Programa de Protecdo Ambiental, Cultural e Econdmica da Etnia Cinta Larga,
tendo em vista a utilizacdo dos recursos do ICMS ecolégico que este municipio faz
jus, tendo em vista abrigarem em seu territério, areas de protecdo ambiental,
entre as quais a Area Indigena Serra Morena e o Parque do Aripuana.

A Associacdo Indigena Cinta Larga Eterepuya € uma organizacdo
comunitaria que tem como funcdo especifica a politica indigenista em prol de

sua comunidade.

. Sao finalidades da associacdo junto & comunidade indigena Cinta Larga

Eterepuya:

- a defesa dos direitos indigenas, em todos os niveis;

- 0 apoio a comunidade, contribuindo para sua autonomia e sug

preservacdo étnica e cultural;

- 0 reconhecimento dos seus direitos, em particular & sua organizacdo

social, as suas expressdes culturais e & demarcacdo de suas terras;

- a preservagdo do meio ambiente, a valorizacdo do patriménio cultural e
a busca de alternativas sustentédveis de desenvolvimento;

- a elaboracdo, execucdo e o acompanhamento dos Projetos que atendam
0s objetivos e anseios da comunidade indigena;

a busca por parcerias e a colaboracdo com organismos que tenham
objetivos afins.
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A associacao tem como missao a luta em defesa das causas indigenas,
buscando melhoria das condi¢des de vida em diversos setores, tais como defesa
dos territérios indigenas, educacdo diferenciada e de qualidade, salde
preventiva, manejo sustentavel dos recursos naturais e fortalecimento
econdmico através das atividades sustentadveis que promovam a geracdo de
renda.

Por se tratar de uma iniciativa social e com alcance pedagogico junto
aquela populagdo indigena, avaliamos da maior importancia uma especial

consideracdo ao pleito que ora apresentamos em nome da comunidade indigena
Cinta Larga.
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IDENTIFICACAQ DA ORGANIZACAO PROPONENTE
ASSOCIACAO INDIGENA CINTA LARGA ETEREPUYA
Presidente: RICARDO VIEIRA CINTA LARGA

CPF: 813.526.891-20

RG: 2420154-5 / S5P - MT

Endereco para contato:

FUNAI - Coordenacdo Regional do Noroeste de Mato Grosso.
AV:JK ,N°850-E ,BAIRRO:SETOR SERVICOS.

CEP: 78.320-000, JUINA - MT.

Telefone/Fax: (66) 3566-6115 , (66)99927-6090 ou (66)98457-7109
E-mail para correspondéncia: renanspessatto@hotmail.com
Fundacdo: Maio de 2007.

CNPJ: 08.916.233/0001-40

Enderego: Aldeia Rio Seco -Terra Indigena Serra Morena/Municipio de Juina - MT
DADOS BANCARIOS:

Banco do Brasil

Agéncia: 2226 - 8

Conta Corrente: 32.361-6
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PROGRAMA DE PROTEGAO AMBIENTAL, CULTURAL E ECONOMICA DA ETNIA

CINTA LARGA

ICMS - ECOLOGICO: Emenda Constitucional n°® 015 de 30.11.1999

Lei Complementar n°® 073 de 07.12.2000
Autor: Deputado Gilney Viana

Objetivo Geral:

O Programa de Protecdo Ambiental, Cultural e Econdmica da Etnia Cinta Larga

em sua esséncia tem por finalidade a protecdo da biodiversidade ecoldgica e

sustentabilidade social nas areas indigenas dos Cinta Larga.

O referido programa tera como parceiros a Prefeitura Municipal de JUINA - MT,

FUNAI: Fundag&o Nacional do Indio, Associacao Indigena Cinta Larga Eterepya e a

comunidade indigena Cinta Larga, tendo como objetivo principal desenvolver

acdes estratégicas que venham contribuir na protecdo ambiental, preservacao

cultural e sustentabilidade da referida comunidade, objeto esse, de grande

relevancia para sobrevivéncia digna do citado povo em seu habitat natural.

Objetivos Especificos:

*

Proteger a biodiversidade ecoldgica.

Preservar e desenvolver de forma sustentdvel os recursos naturais
existentes.

Zelar pelo bem-estar da etnia em seu habitat natural.

Desenvolver atividades periddicas de vigildncia e fiscalizacdo conjunta e
integrada no interior e limites territoriais.

Implementar agdes ambientais que garantam a sustentabilidade sécio-
econdmica e cultural.

Implantar acdes sustentaveis que promovam a seguranca alimentar,

Valorizar e respeitar a cultura.
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Histdrico e geografia dos Cinta Larga

No principioc os nomes ‘cinta larga’ ou ‘cinturdo largo' eram usados
pelos regionais, de diversos povos na regiao da fronteira entre Rondonia e o Mato
Grosso. Depois Cinta Larga foi adotado pela FUNAI e pelo préprio povo.

Localizacdo:

Vivem em quatro Terras Indigenas, que s&o contiguas e todas
homologadas e registradas no CRl e SPU:

T | Aripuana, MT, com extansao territorial de 750.649 ha, noroeste do
Estado, banhada pelo rio Branco, com uma populacdo de 420 indigenas Cinta
Larga.

Parque Indigena Aripuana, no dois lados na divisa entre Mato Grosso e
Ronddnia, vizinha no norte com a Terra acima, com extansao territorial de
1.603.250 ha, banhada pelos rios Eugénia e Tenente Marques com uma populacdo
de 440 indigenas Cinta Larga.

T | Roosevelt, MT e RO, na margem esquerda do rio Roosevelt com
extansao territorfal de 231.826 ha, ao oeste do P I, com populacao 680 indigenas
Apurina e Cinta Larga.

T I Serra Morena, MT,I com extansao territorial de 148.836 ha na,
margem direita do rio Aripuand, ao leste do P I, com uma populacdo de 270
indigenas Cinta Larga.

Lingua:

Troco Linguistico Mondé ,o Povo Cinta Larga pertence a familia
linguistica Tupi, Mondé, Arua, Todos sdo monolingues , As linguas Cinta Larga,
Gaviao e Zord apresentam apenas diferencas dialetais sendo compreensiveis
entre si.



Historia:

O territorio tradicional dos Cinta Larga abrange uma area no Mato
Grosso € em Ronddnia ao leste da margem esquerda do rio Juruena, nas
cabeceiras dos rios Tenente Marques e Capitdo Cardoso e nas margens dos rios
Eugénia, Amarelo, Amarelinho, Guariba, Branco do Aripuand e Roosevelt ao
oeste. Em 1727 o bandeirante Antonio Pires de Campos atingiu o rio Juruena e
encontrou com a ‘Nagdo Cavihis' que provavelmente eram os Cinta Larga. Foi
somente no século XX, em 1915, por uma expedicdo da Comissdo Rondon que
contato foi feito quando seu acampamento proximo ac ribeirdo dos Perdidos foi
atacado por uma 'nagcao desconhecida’. Os indios mataram o tenente Marque de
Souza e um canoeiro Tertuliano. Quando os sobreviventes chegaram em Manaus
foi concluido que eram ‘Araras’ porque usavam penas de arara nos cocares e
bracadeiras.

Um bando de seringueiros matou os indigenas de uma aldeia dos
Cinta Larga em 1928, e o SPI fez um inquérito que nao resultou em nada. O povo
na regido dos rios Branco e Guariba estavam em guerra contra os brancos desde
dos anos 50 para ganhar as ferramentas de acos, Eles atacaram a feitorias dos
seringueiros, comboios de garimpeiros e os povoados que cresceram ao lado de
estacoes telegraficas. Trés estagOes telegraficas foram atacadas, com pessoal
flechados e as instalagOes queimadas.

Sempre cuidavam dos seus feridos e levaram embora os cadaveres dos
seus mortos,

Em 1963 a empresa Arruda e Junqueira mandou um avido bombear
uma aldeia dos Cinta Larga com dinamite durante uma festa, chamado o
Massacre ao Paralelo Onze. O numero dos mortos nunca foi acertado porque a
aldeia foi abandonada. Um ataque por terra contra outra aldeia foi descoberta
quando um dos pistoleiros confessou a um padre quem gravou o relatorio e
enviou ao SPl. Atiraram nos homens, mataram a crianca segurada por uma moca
€ depois suspendeu a moca cabeca para baixo e a rachou o corpo dela em dois. O
5Pl ndo reagiu, mas a policia de Cuiaba investigou o caso.

A publicacao da evidencia pela Comissio investigando o SPI provocou
a condenacao do Brasil pelas Nacdes Unidas.

Entre os Cinta Larga a guerra é iniciada por uma aldeia convidar as
aldeias proximas para assistir uma festa. Os guerreiros se pintam com jenipapo,
com motivos animais e vegetais e usam seus cocares de penas de gaviao e grossos
colares cruzados no peito. As armas sdo arco e flechas e o tacape (soka) de um
metro de comprimento, de madeira dura pintada preto o ou vermelho, mas hoje
substituido pelo tercado. Disputas por mutheres é a causa principal das lutas
internas .




Quando atacaram outro povo acampavam as escondidas nas proximidades
da aldeia inimiga e, no meio da noite, silenciosamente entravam em fileira para
matar os habitantes dormindo nas suas redes. Também usavam veneno jogado
nos othos dos inimigos. A antropofagia era praticada contra os inimigos de fora,
como outras etnias, 0s Zorg, os Surui, etc., ou garimpeiros .

A antropofagia dos inimigos era praticada ainda nos meados do século
XX. Em 1952 indios pintados de jenipapo e com a cabeca raspada teriam
devorado o corpo de um tropeiro e mas nao ha ddvida que o Gltimo ato canibal
aconteceu em 1971, quando mataram, seringueiros na aldeia Guariba e
trouxeram partes moqueados para festejar nas aldeias do rio Branco.

Os Cinta Larga dizem que a pacificacdo aconteceu da parte deles,
amansando os brancos. Uns sessenta Cinta Larga, sem armas, vieram em Vilhena
-RO em fevereiro de 1965, receberam alimento do Posto Telegrafico e da FAB e
assistiram uma partida de futebol.

Cinco meses mais tarde mais 20 indigenas chegaram em Vilhena-RO e
foram recebidos amistosamente, mesmo que vieram com arco e flechas. Porém
um cacador disparou sua espingarda de acidente, logo os indios sustaram e
mataram uma pessoa e feriram mais duas e fugiram.

A construcao da BR-364 em 1967-68 envolveu contato com os Surui
(Paiter) e os Cinta Larga, Dr. Jean Chiappino, médico francés e linguista criticou
a maneira de contato pela FUNAI, pela falta de precaucdes médicas, Pneumonia
bronquite ou blastomicose matou muitos dos indios. Entretanto devido s boas
relacoes entre a FUNAI e o SIL os missionarios Willem e Carolyn Bontkes, que
fizeram uma andlise linguistica entre os Surui e auxiliaram os outros indios com
assisténcia médica.

Em fins da década 60 eles tinham mais de trinta aldeias, situadas junto a
pequenos corregos. Em 1976 tinham dezesseis aldeias e outros concentrados nos
Postos da FUNAI .

A FUNAI depois do afastamento dos garimpeiros instalou o Posto
Roosevelt. Um garimpeiro entrou em uma aldeia e tentou namorar uma india, e
por vinganca venenou a chicha. Na verdade muitos morreram de gripe, mas os
Cinta Larga resolveu vingar-se dos 'garimpeiros’ do Posto.

No fim de 1971 os Cinta Larga mataram dois funciondrios da FUNAI e
incendiaram o Posto,Apoena Meirelles da FUNAI foi ferido a tiros pelas armas que
os Cinta Larga levaram do Posto.



A nova rodovia trouxe colonos e prospectores de minério ao territorio dos
Cinta Larga. O Parque Indigena Aripuana foi criado em 1968, mas os direitos ac
minério ficaram com a FUNAl e 1.500 garimpeiros entraram no territério.
mapeamento aéreo por Horst Stute da MNTB em 1967 localizou os agrupamentos
mais significativos dos Surui, Cinta Larga e Zord, estimando-se em cinco mil a sua
populacao total a época.

Em 1971 a FUNAI fundou um posto de atragdo na Serra Morena e mandou os
garimpeiros se retirar do local. Brindes eram deixados nos tapiris na vizinhanca e
os Cinta Larga retribuem com colares, cintas, cocares e flechas.

Depois um ano nove indios encontram com os funcionarios com fala
cerimonial, danca e comida e ficaram por 55 minutos. Um més depois um grupo
maior visitou o Posto e ofereceu indias como esposas aos funciondrios. Depois
outros comecaram morar ao lado do Posto.

Em 1973 os Cinta Larga acamparam na margem do rio Aripuana, no lado do
posto Vila Aripuana e deixaram presentes. Os técnicos do Projeto Aripuand ou
Nuicleo Pioneiro de Humboldt da UFMT retribuiram como presentes (teis aos
indios. Em janeiro de 1974 um grupo entraram na vila, ignorando os sinais de
receio dos moradores, distribuiram colares, cocares e outros enfeites. Meses
depois sessenta e nove indios visitaram a vila. Eles adoeceram com gripe e a
Prefeitura construiu barracbes de lona. Uma enfermeira com remédios foi
enviado pela FUNAI, ras desiludidos, os Cinta larga retiram para a mata, levando
a infeccao para as aldeias onde passaram, e por isso a metade da populacao veio
a morrer.

Também em 1971 200 indios, possivelmente Cinta Larga atacaram o Posto
Roosevelt da FUNAI matando trés, provocados pela invasdo de posseiros pobres
no seu territorio. Apoena Meirelles queixou que a FUNAI ndo tinha feito nada
para impedir a invasdo. Conflito entre as forcas federais € a empresa que vendeu
as lotes ainda deixou 300 colonos no Parque em 1980. No rio Guariba garimpeiros
molestaram mulheres Cinta Larga e mataram doze indios em 1982, e afinal a
FUNAI chamou a policia expelir os garimpeiros.

Em 1991 os Cinta Larga da Serra Morena tiveram um conflito com madeireiros
e cinco foram mortos. Em 1993 a extracdo ilegal de mogno da Terra Roosevelt
chegou a 25.000 metros cibicos. Os madeireiros enganaram os cacigues com
presentes fUteis. Os Cinta Larga usaram Carlito, filho do chefe Mario Parakida da
aldeia Taquaral para negociar. Parakida destruiu serras e equipamento dos
madeireiros € em Dezembro 2001 Carlito foi assassinado. Também César Cinta
Larga foi torturado e morto por garimpeiros e a FUNAI fechou o garimpo. Beto
Richardo da ISA protestou que a maneira de estabelecer as Terras Indigenas da
regiao pelo governo na década 90 favoreceu os interesses comerciais. Todos os
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contatos amistosos com os brancos foram estabelecidos por nitida iniciativa dos
proprio indios. Mas os Cinta Larga ndo visualizaram o 'mundo dos brancos' como
uma categoria homogénea. Os informantes da area Aripuana costumavam dizer
que ‘seringueiro ruim, garimpeiro bom' . Assim os Cinta Larga amansaram os
brancos.

Estilo da Vida:

Os Cinta Larga usam um cinto de entrecasca de arvore (ref. DalPoz
1991.31). Vivem em trés agrupamentos, no sul as aldeias dos Paabiey ou Obiey
perto dos rios Ten. Marques e Eugénia, no meio os Pabirey proximos a
confluéncia dos rios Capitdo Cardosos e os Roosevelt, no norte os Paepiey nos rio
Vermelho, Amarelo e Branco.

A vida se concentra na aldeia durante a estagdo das chuvas, janeiro-abril
(zoy) e o tempo da roca, maio-junho (magabika) e dispersa-se na seca, julho-
outubro (gao) e o fim do ano, novembro-dezembro (gao wériba). A dispersio é
por festas e visitas. As familias vivem em acampamentos na floresta nos meses
de agosto e setembro para gozar fartura de peixe, mel e caca. Os Cinta Largas
brocam uma nova roca cada ano, devido a baixa produtividade dos solos. Depois
de ganhar ferramenta de aco eles podem dedicar mais tempo para cacar . A
derrubada e plantio € na seca (gdo) bem como as cotheitas da macaxeira, cara e
a batata doce. A colheita do milho na espoca da chuva.

Os homens cacam quase todo o ano e pescam na seca, especialmente com
timbd. Os homens passam nas 'oficinas’ na floresta confeccionando arco e
flechas, etc. A drea de caca € no maximo de quinze quiltdmetros ao redor da
aldeia. Comem a maioria dos animais, mas apenas a jiboia entre as cobras. A
caca é o papel do homem individuo e ele € 'dono da caca’, e convida aos outros
para dividir a carne. Mas a excepcdo é a caca ao queixada quando todos os
homens participam . Expedi¢des de coleta de frutos silvestres sdo feitas por
familias.

As mutheres cozinham, fazem chicha e tecem algoddo. A carne é fervida por
cinco horas, para eliminar o sangue da comida. Os Cinta Larga evitam qualquer
contato entre sangue e comida, e horrorizam-se com nosso habito de chupar o
sangue de pequena feridas. A carne é moqueada s6 para conservar quantidades
grandes, e depois é fervida em agua, antes comé-la. As mulheres ajudam com o
plantio mas fazem a colheita. O milho ¢ plantado primeiro e depois a mandioca,
cara, inhame, bata-doce, amendoim. Hoje em dia plantam arroz, feijdo, maméao
e banana. A agricultura é trabalho cooperativo, o genro com o sogro, filhos com
0s pais .



Sociedade:

A familia extensa é quase auto-suficiente e muda-se de uma aldeia para
outra. As aldeias maiores tém uma ou duas malocas (zap) de trés ou quatro
familias extensas. O dono da casa {(zapiway) toma iniciativas, como abrir uma
roga, construir outra casa, organizar festa, etc. Aldeias mudam-se de cinco em
cinco anos depende das condigdes caca e do terreno da roca. Uma nova aldeia
comeca em brocar uma nova ro¢a e plantar com manivas, etc. da aldeia velha.
S6 no ano seguinte os moradores transferem-se definitivamente e dardo inicio &
construcao da maloca, na qual uma festa acontece.

A guerra era iniciada por uma aldeia convidar as aldeias proximas para
assistir a uma festa. Os guerreiros se pintam com jenipapo, com motivos animais
e vegetais e usam seus cocares de penas de gaviao e grossos colares cruzados no
peito. As armas sdo arco e flechas e o tacape (soka) de um metro de
comprimento, de madeira dura pintada preto o ou vermelho, mas hoje é
substituido pelo tercado. Disputa por mulheres é a causa principal das lutas
internas. Quando atacam outro povo acampavam as escondidas nas proximidades
da aldeia inimiga e, no meio da noite, silenciosamente entram. Também usavam
veneno jogado nos olhos dos inimigos. Encontros amistosos tém uma etiqueta que
um grupo demonstrou no rioc Roosevelt aos garimpeiros em 1968. Eles vem sem
armas, falam cerimonialmente, trocam comida e presentes e até mulheres e
dancar.

Artesanato;

As mulheres confeccionam redes de dormir, bracadeira, pulseira, tipoias
para bebés, colares de conta, colares de cipd, cestos, cestas, cinta femininas. Os
homens fabricam cocares, flautas, adorno labial, furador, pildo e cocho.

Os Cinta Larga praticam um processo de identificacao simbodlica com a
presa. Os Cinta Larga tomam ‘remédios’ (mérat) extraidos de plantas, especificos
para a espécie animal que se deseja abater, os quais propiciam o sucesso do
cacador. Por exemplo usam a planta 'pé de anta’ para cacar a anta. Os remédios
para caititu e macaco prego exalam um cheiro idéntico a estes animais. Mastiga-
s€ a raiz das plantas e cuspida nas maos, bracos e peito e esfregada pelo corpo.
Tambeém interpretam os sonhos como sinais de sucesso na caca.

Durante os primeiros anos do filho, os pais observam resguarda de diversas
carnes de caga e peixe, e muitas s@o permitidas como anta, jacaré e onca.

As festas envolvem o convite, beber chicha, dancar e matar animal. O
motivo das festas pode ser a confraternizacdo com visitantes de uma aldeia
distante durante a estacao seca, depois de completar a derrubada em maio. Era
também a época de guerra. Outros motivos para o zapiway ou dono da aldeia



organizar a festa sdo os casamentos, a construcdo de uma maloca e uma
expedicao guerreira para recrutar os aliados ou celebrar uma vitoria. Os
visitantes anunciam-se desde longe, tocando uma flauta. Trazem presente de
flechas e cocares para o zapiway.

Cosmovisdo:

Os Cinta Larga consideram que os primeiros homens ficaram presos e sairam
de uma formacéo rochosa na margem do rio Branco. O deus Gora, quando andava
no mundo, manteve relacdes sexuais com a arvore Kaban, depois coma
castanheira do Pard, Mdm, e por fim com o cipd Kakin, que era a origem dos
Cinta Larga. Destes trés descem os grupos patrilineares, em as divisées norte
meio e sul. Hoje em dia o sistema é alterado pelo contato com a sociedade
nacional. Os brancos agradaram a Gord e por isso aprenderam a fazer as
ferramentas, a espingarda, etc. A primeira festa era para agradecer a arara que
ajudou os indios a escapar da montanha de pedra.
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O Programa de Prote¢ao Ambiental, Cultural e Econdmica da Etnia Cinta
Larga tera como base de sustentacdo duas a¢des estratégicas, apresentadas como

parametros nas areas sustentaveis , sendo elas:

Acoes de sustentabilidade s6cio - econdmica

Busca promover o etnodesenvolvimento com a geracdo de renda e o
fortalecimento econdmico da comunidade indigena Cinta Larga ,por meio de
acoes de fomento para implantacdo de atividades tais como; coleta de castanha
do brasil e rogas de toco tradicionais, que garantam a subsisténcia alimentar
em consonancia com a manutencdo da biodiversidade ecoldgica existentes nas

Terras Indigenas Parque do Aripuana e Serra Morena.

Acdes de sustentabilidade socio - ambiental

Busca proteger o territério indigena Cinta Larga, por meio de acées socio -
ambientais que visem garantir a preservacdo e manutencdo dos recursos
naturais, implementando estratégias que tem como objetivo criar condicdes de
melhoria da infra - estrutura basica e de instrumentos de vigilancia e fiscalizagao
indispensaveis para a autogestdo ambiental e protecéo efetiva das aguas, fauna e
flora.
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Atividades

1 - Viabilizar as acdes de vigilancia e fiscalizacdo integradas com a
praticas de coleta de castanha do brasil no interior das Terras Indigenas

Parque do Aripuana e Serra Morena :

Através do apoio as viagens de fiscalizacdo do territorio, principalmente dos
pontos mais suscetiveis as invasdes. Prevemos no programa viagens de
fiscalizagdo percorrendo todo territdrio, ndo obstante a atuacdo estar atenta

para ocorréncia de casos emergenciais (invasbes).

A fiscalizacdo do territério nas Terras Indigenas Parque do Aripuana e Serra
Morena, é feita sempre pelos indios, com apoio da FUNAI, de forma sistematica
nas areas timitrofes do territério indigena, seja nos limites naturais ou linhas
secas, especialmente nas regides mais ameacadas de invasdo. Essa fiscalizacdo e
vigilancia também ocorrem nos momentos de excursdes para desenvolvimento
das praticas de coleta de castanha do brasil ,caca, pesca, coleta de mel, entre
outras atividades pertencente a comunidade indigena Cinta Larga.

Os Cinta Larga sdo eximios conhecedores de seu territério. A atividade de
fiscalizacao permite um constante exercicio de discussao, conscientizacdo da
importancia da preservacio e da defesa da Terra. Nesse sentido, a rotatividade
(sempre definida por eles) dos grupos dos homens nas viagens, garante a
participagdo ampla dos Cinta Larga neste processo. Também, os Cinta Larga tém
podido aprender, através de alguns referenciais de nossa sociedade, os
diferentes usos da terra e o modo de producdo (no entorno de sua area) e suas
conseqiiéncias. Vo percebendo assim aspectos da dindmica na qual estd
estruturada a nossa sociedade, como o latifdndio, a exploracdo do trabatho, etc.
Além disso, os Cinta Larga v3o assimilando como o uso de mapas e de tecnologias
como GPS, podem ajudar no trabalho de fiscalizacao.
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2 - Manutengéao de veiculos, motores popa , motoserras e equipamentos

A execucdo das acbes de monitoramento ambiental e dos trabalhos de
vigildncia e fiscalizacdo terrestre na linha seca e fluvial no territério indigena
Cinta Larga sera efetuada de forma constante, utilizando - se dos equipamentos:
motores de popa, caminhado, camionete, trator de Pneu, motosserras e outros

instrumentos indispensaveis ao seu desenvolvimento.

Pretende - se com esse aporte financeiro, realizar as manutencbes
mecanicas e reposi¢des de pegas nos equipamentos utilizados no apoio logistico a
autogestao ambiental indigena das Terras Indigenas Parque do Aripuana e Serra
Morena abrangendo o municipio de Juina-MT e Vilhena -RO.

3 - Aquisicdo de combustiveis

O conjunto compreendido pelo territério indigena Cinta Larga apresenta de
forma preservada. Os Cinta Larga sempre tiveram sua consciéncia voltada para a
preservacao dos recursos naturais em seu territério, sabendo - se que estes séo

de fundamental importancia para as futuras geracgdes.

Ante o exposto, relata - se que o referido territdrio se localiza numa regido
onde a economia local se baseia na indlstria madeireira e na extracdo de
minérios, realidade essa, causadora de preocupacdes quanto ao aliciamento e
invasao de suas terras.

As aquisicdes dos citados combustiveis objetivam, além do apoio as acdes
de vigilancia e fiscatizacdo periddicas dos Cinta Larga em conjunto com a FUNAI,
IBAMA e parceiros em suas terras, como também as acdes integradas das praticas
de coleta de castanha do brasil ,caca, pesca, coleta de mel, entre outras
atividades pertencente a comunidade indigena Cinta Larga, com o objetivo de
realizar o monitoramento ambiental no propésito de se consolidar a manutencao
e preservacdo dos recursos naturais por meio da autogestdo socio - ambiental
indigena.



4- Material de construcao

O objetivo da aquisicio de materiais de construcdo, tera como prioridade
realizar methorias e reformas das moradias existentes nas aldeias Cinta Larga
situadas nas Terras Indigenas Parque do Aripuana e Serra Morena, com a intuicdo
de apoiar socialmente as familias que encontra-se com problemas de
precariedades nas habitacdes, isso € um papel fundamental da Associacao do
Povo Indigena Cinta Larga Eterepuiya, fomentar e buscar alternativas entre as
instituicao parceiras, objetivando a qualidade de vida das familias indigenas
residentes nas aldeias do Povo Cinta Larga.

A comunidade em contrapartida ira fornecer a mao de obra e a matéria prima

(madeira serra) para a realizacao das reformas e melhorias das casas das aldeias.

Orcamento para 2021

item Natureza da despesa Valor RS
1 Material de consumo
1.1 | Combustiveis e lubrificantes gerais 30.000,00
1.2 | Generos Alimenticios 5.000,00
1.3 |Materiais de construcao 20.000,00
Total 1 55.000,00

2 Servicos de Terceiros

2.1 Manutencde de veiculos, motores de popa,
motosserras e equipamentos 30.000,00

Total 2 30.000,00

Total Geral 85.000,00
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Contrapartida

Como contrapartida, a Associacao Indigena Cinta Larga Eterepya, entram
com os equipamentos e veiculos necessarios para realizacdo das atividades,
participando também com a méao-de-obra nos trabalhos de fiscalizacdo e
monitoramento. A equipe da FUNAI - Coordenacdo Regional do Noroeste de Mato
Grosso - Juina - MT, juntamente com a comunidade Cinta Larga prestara servicos
de consultoria na execugdo financeira e administracao do projeto, bem como na
assessoria as atividades previstas, principalmente, na organizacdo, coordenagao
e execucao do programa, disponibilizando seus recursos humanos e sua infra-

estrutura para essa finalidade.

Cronograma

A duracao do Programa de Protecdo Ambiental, Cultural e Econdmica da

Etnia Cinta Larga sera de seis meses, com inicio previsto em Marco de 2021 e

término previsto em Dezembro de 2021.

Planejamento das acdes em conjunto X

com os Cinta Larga

AcGes de vigilancia e fiscalizacdo X | X | X | X | X
Pratica das atividades de coleta de X | X X | X | X | X

castanha do brasil e demais acoes

Avaliacdo final e prestacao de contas
em conjunto com os Cinta Larga X




Cronograma de descentralizacdo dos recursos;

O Programa de Protecdo Ambiental, Cultural e Econdmica da Etnia Cinta
Larga tem prevista sua execucdo no periodo de Mar¢o a Dezembro do ano de
2021.

Levando - se em consideracdo o cronograma de desenvolvimento das
atividades previstas, os recursos deverdo ser descentralizados em 02 (Duas)
parcelas, sendo a 1* (primeira) de RS$: 42.500,00 (Quarente e Dois mil e
Quinhentos reais), no més de Marco de 2021, 2* (segunda) de R$:42.500,00
(Quarente e Dois mil e Quinhentos reais) no més de junho de 2021, por meio de
um convénio firmado entre a Prefeitura Municipal de Juina - MT e Associacéo
Indigena Cinta Larga Eterepya com o apoio técnico da FUNAI - Coordenacao
Regional do Noroeste de Mato Grosso / Juina - MT.

ANEXO:

MEMORIA DE CALCULO DO
PROGRAMA.



Memoria de Calculo Detalhada

1. Atividades de sustentabilidade
econdmica combustivel

Gasolina 3.000 lts 5,00 15.000,00
Oleo diesel 3.191.48 lts 4,70 15.000,00
2. Género alimenticios

Peixe in Natura 357.14 kg 14,00 5.000,00
3.Material de construcao

Aquisicao materiais 20.000,00
4. Manutencéo de veiculos e

equipamentos

Veiculo 30.000,00

TOTAL 85.000,00
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ASSOCEAGAO DO POVO UENA CINTA LARGA / ETEREPUYA

CNPJ 08, 916 2331’0001-40

TELEFONE: (06) 9992? bCQO o §: % ‘ (se) 98457 7109
: COHANA-MT

OFICIO n° do:s/zofzi - | JUINA/MT 12 BE FEVEREIRO DE 2021,
AD: EXEélen‘tis imo S&mhe* Prefeito Muzicipal A
Pauio Augﬂstu Veroneséi

By ofeztm & Mummpai de Jmm - MT.

B Refmeucaa Enf‘qmmhamenu" do ?rog afn ECMS P_.cologlco 2021

Sannor Prefelto
Encaminhamos a Vossz Sentoria, Projeto do Procrama fcms Ecologlco 2021, para
ser analisado e DosLenormenie realizar as tranntagoes par? formahzaga.o do acord{} entre' :

& Prefettura Municipal de Juing — MT o a ASSOClaan do- P ovo ln dlgena Cmta Laré,a R .. "
: .J:JER!:PYIA_ : : s

Solicitamm de Vossa Senhoria &

setor competente com a finalidade ¢z tramitar com a pmwdenmas sub sequentes

'-nbcessamas para a formalizagio do referido convenio.

Sem nada mais, contamos com a Vossa colaboragio e antecipamios 0§ _nossos

- agradecimentos.

A 'y
i"f 4/46 Pk ’Ulé m (}/MZ Sévw'f(fé/ o o
' RICARDO VIEIRA CINTA LARGA —
PRE QUDEN'T]: DA ASS0CE ACA(; DO POVO INDLG.ENA CD\HA 1 ARGA ETEREPYTA ;
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MINISTERIO DA JUSTICA
FUNDACAQ NACIONAL DO INDIO
Avenida JK, N"850-E ,Setor de Servigo

CEP 7837.0-000 Juina - MT
(66)3566 6115 - http://www.funai.gov.br

DECLARACAC DE EXCLUSIVIDADE DE ENTIDADE

A FUNAI - Coordenacao Regional do Noroeste de Matc Grosso,
CNPJ: 05.712.491.0001/17, localizada no endereco, AV.JK , NO 781 N, Bairro:
Setor de Servigos, situada neste municipio de Juina-MT, neste ato representada
pelo Sr. Adegildo Jose do Nascimento, na condi¢do de Coordenador Regional
substituto, DECLARO para os devidos fins de celebracio de Termo de
Colaboracao junto ao Municipio de Juina, que a Organizacdo da Sociedade Civil
ASSOCIACAO INDIGENA CINTA LARGA ETEREPUYA, CNPJ
08.916.233/0001-40, € uma entidade exclusiva para o Atendimento do programa
voltado para a ProtecZo Sécio-Ambiental e Econdmica da Etnia Cinta Larga do
Pargue Indigena Aripuani e Serra Morena, com a finalidade de proteger a
biodiversidade ecoldgica e o patriménio étnico cultural, tendo como objetivo
ambiental, preservacao cultural e seguranca alimentar da referida comunidade,
objeto esse, de grande relevancia rara sobrevivéncia digna do citado poveo em
seu habitat natural, entre outras atividades de cunho protetiva e preservativa,
nao havendo no municipio e regido outra organizacio que compete com a mesma
modalidade.

Juina-MT, 12 de Fevereiro de 2021.

Atenciasamenti

Port. N® 1724/PRES/04.12.13
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MINISTERIO DA TUSTICA
FUNDACAQ NACIONAL DO INDIO
Avenida J <, s/n, Lote AB-W,

CEP 78329-00C Juina - MT
(66)3566 6115 - hitp://www.funai.gov.br

L
DECLARAGA) DE RESIDENCIA
Declaro para os devidos fins qué o indigena, RICARDO VIEIRA
CINTA LARGA, inscrito na documentsgdio , RG N° 2420154-5 SSP-MT e CPF N°
813.526.891-20, reside na Aldeia Capivara , Terra indigena Serra Morena,
localizado no municipio de Juina - M7, o referido indigena pertence a etnia Cinta
Larga.
Tendo como enderego para correspondéncia FUNAI -
Coordenagé@o Regional do Noroeste da Mato Grosse, AViIK , H°850 -E, Bairro Setor
Servigos , CEP : 78320-000 ~ Juina - a"ia"ET,_contatn peio teleiohe: (66) - 3566/6145. ¥

Por ser verdade, firmo e assino ¢ presente instrumento.

Juina - MT, 12 de Fevereiro de 2021.
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Assocmc;Ao DO POVO INDEGENA CINTA LARGA | ETEREPUYA “ﬂ’fiwm
2 CNP.J:08.916, 233!00(}1-40 |
TELEFONE (66) 99927 609{) R __(56} 93457-7109
*‘JU:NA - m;_:
DECLARACAO y

Dec!aro para os devsdos flns de comprovagao de enderego que

: ASSOC!A(}AO INDIGENA CiNTA LARGA [ !'E:RE'”UY!A inscrita no CNPJ 08. 916 233/0001—

- 40, possui sede no munlcmlo de luina -~ MT, CEP: 78. 320-000 no enderege Aldela Rio

Seco , Zona Rural Terra !ndugena Serra Morena "Cﬁntato peios telefones {!56) ~99927~
- _6090 ou {66) 93457—7109

.. Por ser verdade, #i'mio & assing o,"p_rgs_ente instrumento:

Juina ~ MT, 12 de Fevereiro de 2021

Qoo /’//"W'L ¢ W W{&

Ricardo Vieira Cmta i.arga

ﬁessdenie



DECLARACAQ DE NAQ VINCULO

Eu, Ricardo Vieira Cinta Largz , brasileiro, titular da cédula de identidade,
n° 2420154-5 drg&o Exp. SSP/MT e do CPF n° 813.526.891-20, residente e
domiciliado na Terra Indigena Serra Morena, Aldeia Capivara, municipio de
Juina-MT - CEP 78.320-000, na condicdo de autoridade maxima da entidade
ASSOCIAGAG INDEGENA CINTA LARGA ETEREPUYA, inscrita no CNPJ n°
08.916.233/0001-4, declaro para os devidos fins e efeitos iegais, nos termos do
artigo 4° inciso i, alinea “m”, IN (01/2015, que nenhum dos dirigentes da
entidade € agente publico de poder, tantc quanto dirigente de orgéo ou entidade
da administracdo publica, de qualquer esfera governamental, ou respectivo
conjuge ou companheiro, bem come parente em linha reta, colateral ou por

afinidade, até o segundo grau.
Por ser verdade, firmio a presente declaracéo.

Juina-MT, 12 de Fevereiro de 2021.

R o
Qilondo Q/zezmw“ﬁ

Ricardo Vieira Cinta Larga
Presidente



Banco do Brasil
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Consulias - Extrate de conia corrente

Cliente - Conta atual

G3341209144124431
12/02/2021 09:17:39
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Agéncia 2226-8
Conta corrente 32361-6 ASS IND CINTA LARGA
Pariodo do Més atual
extrato
Langamentes
Ot. bt Ag. otigem tote Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimenio ' ’
0911212020 0000 00000 000 Salde Anterior 2000
Saldo 260C
Juras * 0,00
Data de Debito de Juros 26/02/2021
1OF * 0,00
Data de Debito de |OF ) 0110312021
B e ————— e ———
OBSERVACOES: a

Transacéo efetuada com sucessa por: JG502274 RICARDO CINTA LARGA.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

FEs.. Y —

]
msﬁﬁi‘ﬂm -

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - | 3 I

NUVERD D Inecricao COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG | D7 D= ABcRTURA
06.996,233/0601-40 CADASTRAL 01/06/2007 4
MATRIZ R b S ¢
NOWME EMPRESARIAL .
ASSGCIACAC DO FOVO INDIGENA CINTA LARGA - EYEREPUYA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ASSEPR DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA GURIDICA
399-9 - Associagio Privada
LOGRARQURC NUMERO COMPLEMENTO
OTR ALDEIA RIO SECO SIN POSTO INDIGENA SERRA MORENA
CEP BAIRRCYDISTRITO MUNICIPIO UF
78.330-000 RURAL JUINA MT 3
ENDEREGQ ELETRONIGO ; TELEFONE
i 1{66) 3566-5827
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
TkkkR
SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA ; 01/06/2007 )
MOTIVO DE s:f(JAcAo CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL I DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
FkkRkkdk 1 LAty 30

Aprovado pela Instrucao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 08/02/2021 as 18:17:30 (data & hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

08.916.233/00601-40
NOME EMPRESARIAL: ASSOCIACAD DO POVO INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA
CAPITAL SCCIAL:
]

Noine/Nome Empresarial: RICARDO VIEIRA CINTA LARGA
Gualificaco: 16-Prasidente

—ara InformagBes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificade digital ou comparecer a uma unidade da REB.

=+ritilo no dia 09/02/2021 s 18:15 (data e hora de Brasiia).
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MINISTERIOC DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral dz Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAOD ,

Nome: ASSOCIACAQ DO POVD INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA CNPJ:
08.918.233/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, reiativas a crédiios tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rg&os e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do ari. 11 da Lein® 8.212 , de 24 de julho de 1991,

A aceitagBo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Avww. pafn.gov.brs,

Certiddo emitida gratuitamenie com base na Poriaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751 , de 2/i0/2014.
Emitida &s 14:46:12 do dia 04/09/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/03/2021.

Codige de conirole da certiddo: 09 DE.AAC2.FOED.B 144

Qualquer rasura ou emenda invaligara este gocumento.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARTA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO :
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0031167742

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARTAS £ NAO TRIBUTARIAS JUNTO A

SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissfio: 09/62/2021 Hora da emissfo: 15:58:42

Nome/denominagido do sujeito passivo: ASS.POVQ INDIG.CINTA LARGA-ETEREPUYA
CNPJ: 08.916.233/0001-48

T R . n ~ ~ ‘ I
CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Ancxo | da Portaria

Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Fsiado de Fazenda, ¢ nas bases informatizadas e integradas ao sistema de*
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto 3 Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Tlm ressalvado o direito de a Fazenda Piibiica do Estado de Mato Grosso ¢Xigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quamquei dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo nfo alcanca o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
mtegrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa,

A autenticidede desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.nt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br,

Certidao valida até; 10/63/2021,

Fornceimento gramito

4

Numere de Autenticacio: TTTUBA9ZOULMRBINMEK



09/02/2021 Consulta Regularidade do Empregador
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08.916.233/0001-40
Razao Social:ASS POVO INDIGENA CINTA LARGA ETEREPUYA
Enderego:  OTR ALDEIA RIO SECO / RURAL / JUINA / MT / 78320-000 _

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da lel 8.036, de 11 de maio de 1590, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacgdio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempe de Service - FGTS.

C presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
Quaisquer debitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decerrentes das obrigacfes com: o FGTS.

Yalidade:27/01/2021 a 25/02/2021

é
Certificagio Nimero: 2021012704160855223220
Informacgdo obtida em 08/02/2021 17:01:07
A utilizacdc deste Certificado para os fins previstos em Lej ests
condiciochada a verificagio ce auterticidade no site da Caixa:
WINW.CRIXa.gov.br
»
é

https:h’consulfa-crf.caixa.gcv.l}r{consu{tacrf!pageslconsu!taEm}:regador.jsf Al
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA - Mtﬁw«—i—w

. |
Travessa Emmanuei, 33~ N — Expansdo Comercial AR ~ 01 —Fone: 66 3566—;8300
CNPJ = 15.359.201/0001-57 ;

S 21 = T A"
]

. $88/2021 09/02/2021 10/04/2021 3
Noma/Razao Sodis! B Mavioda CPF [CNPJ
ASSOCIACAT DO POVO INDIGENA CINTA LARGA -ETERE 13439 _08.91 6.233/0001-40
Enderego Numerg Bairrc
Rua Aldeia Rio Seco Serra Morena Zona Rurzl
T amplements Cidade - Estzdo CEP
| Sem Compiemento Juina - Mato Grosso \ 78.320-000

PARA FINS DIVERSOS

Cerfificamos, a requerimenio de parte interessada que, revendo ©s arquivos desta Prefeitura
Municipal de Juina, Estado de Matc Grosso, na reparticho competente, ndo encontramos nenhum
__idébito, bem como nada consta inscrito nos livios de divida ativa Municipal em neme do
~ contribuinte desta certidZic. Fica ressalvads oz direitos da Fazenda Pubiica a futuros langamentos
ou verificactes que forem posteriorments apurados.

A presente Certiddo Negativa de débitos Municipais tera validade de 60 dias a contar desta data.
Departamento de Tributacic da Prefeitura Mu icipal de Juina - MT.

Certidgo emitida em: 08/02/2021
Certiddo com Vahdade aié:  10/04/202 ‘
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Ata 008/2017 da Assemblela Geral para Alteracdo do- Estatuto Socuikﬂd}
Associacdo do F'ovo Indigena Cinta Larga ETEREPUYA, com CNPJ n@:
08.916.233/0001-4, em. especial o Arl. 7° inciso VI, e Art. 109, inciso |, do “‘"‘:":M
capltulo IV, do aludido estatuto e eleicdo do Conselho Administrativo (nova |

diretoria) da Associacdo.

Aos vinte e oito dias do més de dezembro de dois‘ mil e dezesseis, na sede da
- ASSEP; Associagdo do povo indigena Cinta Larga Tl Serra Morena Aldeia Rio -
Seco Juina-MT, conforme anunciado, via réadio ‘€ outros  veiculos de
comunicagéo, reuniram-se em éssembieia as principais liderangas e
associados das aideias Cinta Larga do Municipio de Juina para eleicdo e posse
do conselho admwstrat:vo conforme, descrito no Estatuto Social e ata de
fundacéo, termino do mandato da diretoria que foi empossada no dia guinze de
janeiro de dois mil e onze com a presenga de muitos asso_mados tais como
Bernardo Cinta Larga, cacique da Aldeia Rio Seco, Ricardo Vieira Cinta Larga,
Cacique da Aldeia Rio ;Capiv’aré, Joaquim da Silva Xavier Cinta Larga
representante da Aldeia Rié Furquim, Augusto Silva Cinta Larga, Cacique da
Aldeia Cafezal, Juma .Cinta Larga representante das mulheres Cinta Larga, _
pois, toda mulher Cinta Larga é associada com direito a votar e ser votada para C
o conselho administrativo tomou posse a mesa os associados Valdomiro Cinta g
'Larga, Zinho Cinta larga, Paulo Roberto Cinta Larga', Henrique Cinta Larga,
Assis Cita Larga, e em seguida o Henrique liderou os trabalhos da mesa e fui

solictado para secretariar esta reunigo, apos a leitura do estatuto social, o

presidente e tesoureiro .apresentou os resultados da.gestdo e pendéncias a -
solucionar. E em seguida foi abertc o debate as comunidades da Aldeia Rio
Seco, Aldeia Serra Dourada, Aldeia Vinte Um, Aldeia Capsvala e Aldeia Rio
Furguim, o cacique da aldeia Serra Dourada, Robmaldo Cinta Larga fez us ] da
paiavra relatando gue nio concorda a reeleicéio dos d;r:gentes antericres, ]JJIS |
devermos pensar em eleger candldatos que tenham compromisso com as
comumdades Apds a fala do camque da aldeia Serra Dourada, Gabne! Cinta .
Larga, da aldeia Rio Seco, fez o uso da palavra relatando que a comunidade
tem que realmente querer mudar, ndo apenas questionar, ter mais atitude e

assumir compromisso com a d|refor1a fim de solumonar as demandas das



comunidades. Apoés a fala do Gabriel Cinta Larga, da aldeia Rio Seco, o
cacique da aldeia Rio Furquim, Joaquim da Silva Xavier Cinta Larga, fez o uso
da palavra, falando sobre as histérias e lutas das comunidades Cinta Larga que
tiveram, através de unido obtiveram é&xito durante as participacdes nos
movimentos indigenas, e lembrando isto ele pede aos caciques e comunidades
que é hora de somarmos forgas para conquistarmos alge que beneficie todas
as nossas aldeias e comunidades. Logo apds da fala do cacique da Aldeia Rio
Furquim, Joaquim da Silva Xavier Cinta Larga, o presidente da Associagao
Eterepuya, Zinho Cinta Larga, fez o uso das palavras, falando que muitas
vezes as comunidades ndo tém enxergadc o esforgo e as dificuldades, que
diretoria as vezes vem enfrentando e por essas dificuldades os mesmos n&o
obteve éxito nos planos, entdo o mesmo ressalta ainda que o individualismo &
a falta de didlogo dificuitam os pianos de trabatho entre as comunidades. Apds
a fala do presidente da Associagéo Eterepuya Zinho Cinta Larga (poeira), fez o
uso da palavra, relatando que a comunidade tem que ter a CoNVICCa0 que a
diretoria que elegermos tem que ter compromisso e firmeza nas decisdes que
forem decididas em prol as comunidades. Disse ainda que a comunidade tenha
em mente gue os eleitos, t&m obrigacido de repreéentar as comunidades
juridicamente. Apds a fala do cacique da aldeia Rio Capivara, Ricardo Vieira
Cinta Larga (poeira), a representante da aldeia Ric Capivara, Juma Cinta
Larga, fez uso da palavra, falando que as comunidades t&ém que dar um basta
nessa nova diretoria por falta de atendimento, que devem olhar mais para suas
comunidades e tentar resolver as demandas de cada aldeias e comunidades.
Apds a fala do representante da aldeia Capivara, Juma Cinta Larga, Luiz Cinta
Larga da aldeia Rio Seco, fez 0 uso da palavra, falando, gue temaos que ter
paciéncia para analisar e tomar uma decis&o viave! sobre 3 eleicdo da nova
diretoria da Associacéo e em seguida'foram apresentados os candidatos para a
proxima gestdo em chapa Unica, efetuado a votag&o e assim ficou definido o
Conselho Administrativo: Presidente, Valdemiro Cinta Larg-a, RG n® 270911886-
4 SSP/MT, CPF n° 022.929.501-03, Vice-Presidente Paulo Roberto Cinta
Larga, RG n® 2507318-4 SSP/MT, CPF n° 014.083.651-97, Tesoureiro Valmir
Cinta Larga, RG n°® 2429175-7 SSP/MT, CPF n° 036.709.381-25, Suplente
Henrique Cinta Larga, Secretario Luiz Cinta Larga, RG n® 2408280-5 SSP/MT,
CPF n°® 937.397.701-83, suplente Bernardo Cinta Larga, RG n°® 2607037-5
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Mundurucu, RG n® 1074/03, CPF n® 004.050.462-00, Suplente Antonio Cmtai‘ﬁi‘ff:_, g

Larga, RG n® 468/03, CPF n°® 528.722.542-34, Titular Fernanda Angela Cinta
Larga, RG n° 278729-0 SSP/MT, CPF n° 063.716.341-94. Suplentes: Joatan
Cinta Larga, RG n° 2562279-0 SSP/MT, CPF n° 056.030.751-88, Cacigue
Geral das Aldeias Gabrie! Cinta Larga, RG n° 678 ERA/CAC/RO, CPF n°
059.312.951-27, Titular Lita Cinta Larga, RG n° 995/03 ERA/CAC/RQ, CPF n°
017.448.901-37, Suplente Sonia Cinta Larga, RG n° 2636592-8 SSP/MT, CPF
n® 052.385.741-18. Conforme Registro no Estatuto Social a diretoria eleita
exercerd o mandafo por trés anos, compete ao preSidente supervisionar as
- atividades, estabelecer contato com os associados ¢ empregados, representar
a associagdo em juizo. Com relagdo a movimentagéo financeira, conta
corrente, requisicdo de talonario de cheques é de inteira responsabilidade
do presidente e tesoureiro inclusive assinatura de contratos, destrato e os
titulos de débitos ou créditos. E a fungdo dos demais membros do conselho
administrativo seguira as normas conforme descrito no Estatuto Social. Por fim

0 presidente eleito agradeceu a participac&o dos associados presentes e eu, |
Henrique Cinta Larga secretariei e lavre esta ata que ¢ assinada por mim e
pelos membros da diretaria.

DO ESTATUTO E SUAS RESPECTIVAS ALTERAGOES (Art. 7°, inciso Vi, e
Art. 10°, inciso I, do cap. V).

DO ESTATUTO.
Capitulo |
Da Fundagéio Sede e Foro

Art. 1° A Associacio do Povo Indigena Cinta Larga, ETEREPUYA, fundada em
(26) de maio de dois mil e sete (2007, com sede e foro no Municipio e
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Capitulo 1]
Dos Fins

Art. 2° A SSEP, Associacdo do povo Indigena Cinta Larga, ETEREPUYA, tem
como objetivo segundo seus usos e costumes e tradicbes, promover as

seguintes acdes:
| — Apoiar a reprodugao fisica e cultura do povo Cinta Larga;

Il — Promover o desenvolvimenio socicecondmico em carater colstivo como
agricultura tradicional, e carater coletivo como agricultura tradicional, e outras
autossustentaveis, bem como, comercializagdo de bens e servicos de
interesses do Povo Cinta Larga:

Il = Promover a defesa do Patriménio Territorial Ambiental e Cultural do povo
indigena Cinta Larga;

IV — Defender os direitos & interesses do Povo Indigena Cinta Larga junto aos

orgdos Plblicos e Privados:

V — Promover e desenvolver intercadmbio, projetos, convénios e parcerias com

entidades nacicnais, internacionais, governamentais e nao governamentais.

Capitulo 111
Da Administracédo e Periodo de Gestao.
Art. 3° Sera constituida administraczo da Associacio:

Paragrafo Primeiro - O perfodo de dgestdo da diretoria administrativa da

Associagdo do Povo Indigena Cinta Larga ASSEP & de (03) trés anos apés a
posse.

Pardgrafo Segundo — A diretoria da Associagd@o serd composta por (0B) seis

membros e o conselho fiscal também composto por (06) seis membros.

| — Diretoria;



T

[l — Conselho Fiscal:

[l = Assembleia Geral.

Art. 4 Constitui a Diretoria:
| — Presidente;

[l — Vice Presidente;

Il - Secretario;

IV - Segundo Secretéric;
V — Tesoureiro;

VI — Segundo Tesoureiro:
VIl — Conselho Fiscal;

VIl — Suplentes.

Art. 5° Constitui o Conselho Fiscal:
[ — Trés (03) titulares;

I - Trés (03) suplentes.

Art. 6° Assembleia Geral:

| — Sera composta por sécios independentes do cargo ou fun¢do gue exerce na
Associacao;

Il — Reunira ordinariamente uma vez por ano e extraordinariamente sempre que

for convocada de acordo com os critérios estabelecidos neste Estatuto,

Capitulo IV
Da Competéncia.
Art. 7° Compete ao presidents:

| ~ Representar a Associacdo Judicialmente e extra Judicialmghite:
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Il — Orientar atividades da Associagdo e convocar as reunides da dlretdr\ el 2o Loty

jhe “?'}'
5 O ﬁf 52 5 ::‘:/
K &
I — Convocar a Assembleia Geral e dar ciéncia a todos os assocrado&,v@e?ﬁ"f "5;

ccmo presidir as reunides;
IV — Zelar, proteger os documentos da Associacio;

V — Executar as agdes propostas de acordo com o orgamento anual;

Seeretario-desde-que-nde-contrérios-asleis-do-presente-Estatuto. (alterado pela

ata n° 008/2017).

VI — Assinar contratos, convénios, movimentagao financeira, abrir contas, emitir
€ requerer requisicbes, emitir cértulas de cheques, juntamente com o

Tesoureiro,

Art. 8° Compete ao Vice-Presidente:

I — Auxiliar o Presidente nos exercicios de suas fungbes e substitui-lo quando

necessaric;
[l = Acompanhar todas as propostas da Assembleia Geral;

Itl — Informar os demais membros da Associagdo sobre os projetos em

andamento;

IV — Zelar pelos documentos da Associacéo;

Art. 8° Compete ao Secretario:

| — Efetuar o registro em atas das reunides da diretoria, bem como, da
Assembleia Geral;

Il - Cuidar dos documentos da Associagao;

Nl — Arquivar todos 0s documentos da Associagdo bem, bem como, expedir
todas as correspondéncias:

IV — Esclarecer ao Vice-Presidente e aos demais associados bem como o
Presidente sobre os documentos e correspondéncias da Associacao,

[ls s



Art. 10° Compete ao Tesoureiro;

providéncia—necessara—para—realizacdodas—transagbes—banedrias. (alterado

pela ata n® 008/2017).

| — Proceder juntamente com o presidente a Assinar contratos, convénios,
movimentacdo financeira, abrir contas, emitir e requerer requisicBes, emitir
cartulas de cheques, bem como, todas e quaisquer providéncias necessarias

para realizagdes de transacdes bancarias;

Il - Registrar toda movimentacéo financeira da Associagio;

Nl ~ Prestar contas de todas movimentacdes financeiras da Associagio;
IV — Manter atualizado o controle contahil da Associacéo;

V — Elaborar relatorios financeiros e submeté-los a apreciagdo da diretoria e da
Assembleia Geral:

Art. 11 Compete ao Conselho Fiseal:

[ ~ Acompanhar e fiscalizar os trabalhos da diretoria da Associacgo;
Il — Fiscalizar o recebimento de recursos e sua aplicagao; |
It - Informar em reunides o andamento das acoes da diretoria;

IV — Apresentar relatérios dos trabalhos realizados em Assembleia Geral:

V — Auxiliar a diretoria quando solicitado.

‘Art. 12 Compete privativamente a Assembleia Geral:

[~ Eleger os administradores;

a) A eleicdo dos administradores sera feita em Assembleia Geral destinada
exclusivamente para esse fim.

Il — Destituir os administradores;

iive B
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[l — Discutir e apoiar o or¢amento anual:

IV — Alterar o Estatuto;

Assembleia Geral, designada exclusivamente para este fim.

V — A convacagdo da Assembleia Geral sera feita verbalmente, e por outros
meios de comunicagdo com antecedéncia de cinco (05) dias, garantindo um

quinto (1/5), dos associados o direito de promove-la.

Capitulo V.
Dos Direitos e Deveres dos Associados.

Art. 13 S&o direftos e deveres dos associados:
| — Participar das reunides;
Il — Discutir e votar as propostas da pauta de reunides:
HI — Contribuir nas agdes propostas da pauta de reunides;
IV — Zelar pelo patriménio da Assaociagio;
V —Votar e ser votado;
VI — Desligar-se da Associac&o a qualquer tempo;

VIl ~ Participar ativamente de todas as acGes propostas e aceitas pela
Associacao;

VIil — Participar das Assembleias Gerajs.

Capitulo VI.
Da Inclusdo e Exclusio de Associados,

Art. 14 Todo o indigena da etnia Cinta Larga, o Povo Indigena das Aldeias
Serra Morena, Rio Furquim, Rio Seco, Cafezal, Serra Dourada, Ric Vinte e Um,
Rio Eugenia, Rio Capivara e Aldeias Caceres.

Capitulo VII.

[Jololonte
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Do Patriménio da Associagéo.

e valores adquiridos:

I — Os recursos adquiridos pela Associagdo deverdo ser aplicados
exclusivamente nas agdes voltadas para a comunidade Indigena Cinta Larga,
cujo objetivo esteja rigorosamente associado aos trabalhos desenvolvidos pela

mesma,

Il — A aplicag@o dos recursos adquiridos pela Associagio devera ser discutido

em reuniao e aprovado pela maioria dos associados:

lIl - Os bens deverdo ser tombados com placas e indicativos da Associacao,
no caso de bens imdveis e outros, deverdo estar escrito o nome da mesma ea

identificagao do aobjeto.

Art. 16 A Associag&o aplicara integralmente os seus recursos na manutencao e

desenvolvimento de agdes que beneficiam o povo Indigena Cinta Larga.

Art. 17 Em caso da dissolucido da Associaglo, o remanescente de seu
patriménio liguide serd decidida pela Assembleia Geral e por deliberacdo da

maioria absoluta dos associados.

Capitulo VIII.
Das Disposigbes Gerais.

Art. 18 Cabe aos Associados, por deliberagao de dois tercos, decidir sobre a
alteragdo ou dissolugao da Associacio.

Art. 19 Havendo desinteresse da maioria absoluta dos associados, podera ser
dissolvida a Associacao.

e g
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Juina-MT, 02 de fevereiro de 2017.

Por estarem todos os presentes de acordo, assinam a presente ata com

eleicao da nova diretoria e as respectivas alteragbes do estatuto da

Associacio:
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Ata 001/2018 da Assembleia Geral para elei¢do e posse do Conselho Administratip ) '

da Associacdo Indigena Cinta Lérga ETEREPUYA. CNP! 08.915.233/0001-4.

Aos dez dias de junho de dois mil e dezoito, na sala anexa da Escola Estadual indigena - -

Eterepuya Cinta Larga, a reunido iniciou as 9h00 da manh3 com Gabriel Cinta Larga
dizendo que “estd na hora dos cacigues das aldeias tormar uma posicdo de lidar na
questdo da Associagdo, que se encontra totaimente bagungada por causa dos recursos
que'sdo gastos de forma inadequada e por isso tem que mudar a diretoria”. Em seguida,

© cacique Bernardo Cinta Larga na oportunidade falou que “ti na hora de nés caciques

tomar conta da associagdo, porque ja aturamos muito” e sugeriu votacdo direta pelos .

caciques. Pela decisdo da comunidade foi eleito como Presidente Ricardo Vieira Cinta
Larga, RG: 2420154-5 SSP-MT, CPF: 813.526.891-20; Vice-Presidente Bernardo Cinta
Larga, RG: 2607037-5 SSP-MT, CPE: 056.352.871-07; Tesoureiro Joaquim da Silva Xavier
Cinta Larga, RG: 740340 SSP-MT, CPF: 277.090.192-34; Vice-Tesoureiro Ricardo Cinta
Larga, RG: 2975085-7 S5P-MT, CPF 039.946.912-48; Secretario Juarez C_Inta Larga, RG:
2504844-9, CPF 063.390.511-97; Vice-Secretdrio Celson Cinta Larga, RG: 2603716-6 SSP-
MT, CPF: 056.056.331-04; e Conseiho Fiscal: Valmir Cinta Larga, RG: 2429175-7 55P-MT,
CPF 036.709.381-25; Juma Cinta Larga, RG; 2512772-1 SSP-MT, CPF: 053.682.471-17;
Romildo Cinta Larga, RG: 2948985-7 55P-MT, CPF: 074.134.571-48; Dayane Cinta Larga,

RG: 2402496-1 SSP-MT, CPF: 059.079.361- 69; e Méario Cinta Larga, RG: 2386069 3 SSP-
MT, CPF: 888.232.882-15,

Juina, 10 de junho de 2018

Por estarem todos os presentes de acordo, assinam a presente ata com elei¢io da hova

diretoria da Associacdo do Povo Indigena Cinta Larga — Eterepuya;
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MUNICIPIO DE JUINA

PO DEREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

MINUTA DO TERMO DE COLABORACAO N° 001/2021 |

Termo de Colaboragdo Técnica celebrado entre o MUNICIPIO
DE JUINA e ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA
LARGA - ETEREPUYA.

PREAMBULO

Pelo presente Termo de Colaboragéo, de um lado o MUNICIPIO DE JUINA, pessoa
juridica de direito publico, com sede na Prefeiiura Municipal, situada a’ Travessa
Emmanuel, n® 33N, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob n® 15.359.201/0001-57, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. PAULO AUGUSTO VERONESE,
portador da ldentificacdo Profissional N° 1700259425 CREA — PR e inscrito do
CPF/MF sob o n° 927.601.121-87, residente e domiciliado Chacara N° 12,
Comunidade Santo Antonioc - VERDAM, na cidade de Juina/MT, doravante
denominado simplesmente MUNICIPIO, e a ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA
CINTA LARGA - ETEREPUYA, entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.916.233/0001-40, enderego Avenida JK, s/n° - Setor
Industrial, no Municipio de Juina, Estado de Mato Grosso, neste ato representadd pelo
seu diretor presidente RICARDO VIEIRA CINTA LARGA, brasileiro, portador da
Cédula de ldentidade n® 2420154-5, SSP/MT e inscrito no CPF/MF sob’o n°
813.526.891-20, residente e domiciliado no Municipio de Juina/MT, doravanie
denominada ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, celebram o presente TERMO
DE COLABORAGAQ, de acordo com o processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
005/2021 observadas as disposi¢des da Leis Federais n.° 8.666/1993, n.° 13.019/2014
e das demais normas que regulam a espécie, conforme clausulas e condigbes
seguinies:

| CLAUSULA PRIMEIRA |
DO OBJETO

A presente Colaboragao iem por objeto a colaboragao entre o MUNICiPIO DE
JUINA-MT e a ASSOCIACAC DO POVO INDIGENA CINTA LARGA, para a

implemantacéo do Programa de Protec@o Socioambienial e Econémica da Etnia Cinta

Larga do Parque Indigena Aripuana e Serra Morena, com a finalidade dg proteger a
biodiversidade ecoldgica e o patrimdnio étnico culturai, tendo como objetivo ambiental,
preservagao cultural e seguranca alimentar da referida comunidade, objeto esse, de
grande relevancia para sobrevivéncia digna do citado povo em seu habitat natural,
conforme descriminagac no Plano de Trabalho.

[CLAUSULA SEGUNDA |
DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE
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MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

A ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL devera cumprir a presente

colaboraczo dotando-a de infraestrutura e mobiliario suficientes, bem como equipe
com perfil para desenvolver o tipo das seguintes alividades.

| - Proteger a biodiversidade ecolégica,;

li - Preservar e desenvolver de forma sustentavel os recursos naturais existentes.

Il - Zelar pelo bem-estar etnia em seu habitat natural

IV - Implantar atividades produtivas e sustentaveis que garantam a seguranga
alimentar,

V - Desenvolver atividades periddicas de vigilancia e fiscalizag&o conjunta e integrada
no interior e limites territoriais;

VI - Implementar agbes ambientais que garantam a sustentabilidade socioecondmica
e cultural.

Paragrafo 1° - A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera zelar pela
aplicacéo fisico-financeira da parceria.

| -Manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica da parceria,;

Il — Zelar pela manutencao da qualidade dos servigos prestados, de acordo com as
diretrizes técnicas e operacionais definidas pelo MUNICIPIO;

Il — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na
prestacdo dos servicos objeto desta Colaboracio, conforme estabelecido na clausula
primeira,;

IV — Apresentar, ac MUNICIPIO, até o 10° dia Utii do més subsequente, por meio do
relatdrio circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que 0s recursos
financeiros recebidos foram aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além
da relagé&o nominal de tcdos os beneficiados.

V - Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme clausula oitava da presente
Colaboracao;

VI — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como
relagdo nominal dos beneficiarios das agdes colaboradas a disposicio dos 6rgaos
fiscalizadores, e ainda, manter registros contabeis especificos relativos aos
recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragao;

VIl - Apresentar mensaimente, na ocasi@o da prestagao de contas, copias de Certidao
Negativa de Débitos, Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo Conjunta da
Divida Aiiva, Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas;

VIII — Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados
pela Secretaria de Agricultura, Pecuaria € Meio Ambiente, com vistas a contribuir com
o planejamento do atendimento no ambito municipal;

IX — Apresentar mensalmente extrato e conciliagac bancaria;

X — Admitir-se-a& excepcionalmente, que a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
faga a reformulagcdo do Plano de Trabaihe, sendo vedada a mudanca de objeto.
Cabera ao Monitcramento da Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente,
apreciar a solicitagéo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias para
anuéncia da Secretaria de Agricultura. _

Xl — Em cumprimento ao disposto no artigo 28, do Decreto Municipal n°® 845 de 29 de
novembro de 2016, a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera prever em seus
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D EREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

estatutos as disposicoes do artigo 33 da Lei Federal 13.019/2014 e apresentar a
seguinte documentacao:.

a) Inscricéo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

b) Regularidade perante a Seguridade Social — CND/INSS e o Fundo de
Garantis por Tempo de Servigo (FGTS),

¢) Comprovante e inexisténcia de registros no CADIN Municipal;

d) Declarac@o, sob as penas da lei, de inexisténcia dos impedimentos para
celebrar parceria previstos no artigo 39 da lei Federal 13.019/2014;

e) Declaragdo de pelo menos 01 (um) dirigente, assinada pelo proprio,
atestando que se responsabilizara, de forma solidaria, pela execugéo das atividades
e cumprimento das metas pactuadas na parceria;

f) Declaragdo, sob as penas da lei, de que ndo emprega menores de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condicdo de aprendiz,

g) Declaragéo, sob as penas da lei, que nao emprega ninguem em regime de
trabalho escravo.

X1l — Assegurar ao MUNICIPIO através da Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo,
vinculada a Secretaria de Assisténcia Social, as condigdes necessarias ao
acompanhamento, superviséo, fiscalizacao e avaliacao da execucao e dos resultados
dos servigos objeto desta Colaboracao.

Xill- Em atendimento ao artigc 2° da Lei Federal n°® 12.527/2011, Lei de Acesso a
Informacao, a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CiVIL devera divuigar em seu sitio
eletrénico o recurso recebido e a destinacao a ele atribuida, sem prejuizo de outras
formas de divulgagao.

| CLAUSULA TERCEIRA |
DAS. OBRIGACOES DO MUNICIPIO

| — Efetuar 8 ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CiVIL ¢ repasse para custeio do objeto
desta Colaboracgéo, no valor total de R$ 85.000,00 {oitenta e cinco mil reais), sendo o
parcelamente da seguinte forma:
a) 12 parceta em Abril/2021: R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil € quinhentos
reais);
b) 22 parcela em Junho/2021: R$ 42.500,00 (quarenta e dois mii & quinhentos
reais).
Il - O deposito bancaric ocorrera nem banco publicc & conta corrente especifica
utilizada pela ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL para execugdo da presente
Colaboragédo, mediante apresentac&o dos comprovantes, referentes as despesas
efetuadas;
HI — Manter banco de dados de usuarios/as do servico;
IV - Supervisionar, acompanhat, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servicos
prestados pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CiVIL em decorréncia desta
Colaboragéo, bem como apoiar tecnicamente a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL na execugao das atividades objeto desta Colaboracgéo;
V - Assinalar prazo para que a ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL adote
providéncias necessarias para o exato cumpiimentc das obrigagbes decorrentes
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MUNICIPIO DE JUINA *
P O D E R EXECUTIVO c
ESTADO DE MATO GROSSO

desta Colaboracéo, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
retencao das parcelas dos recursos financeiros, até © sansamento das
impropriedades ocorrentes;

VI -Encaminhar a prestacéo de contas quando solicitado pelos orgéos de controle
externo e interno, no prazo legal e regimentai;

VIl - Demais obrigacdes estabelecidas pela Lei Federal n°® 8.666/93.

[CLAUSULA QUARTA |
DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL
devera conter:

| —Descricéo sintética do objeto da parceria;

Il -Justificativa de proposigao;

Il — Descricdo pormencrizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem
atingidas e de atividades a serem executadas, devendo estar claro, preciso e
detathado o que se pretende reahzar ou cbter, bem como quais serdo 0s meios
utilizados para tanto;

I\ - prazo para a execugao das atw;dades e ¢ cumprimento das metas;

V - definicgo dos indicadores, qualitativos e qL.antltahvos a serem utilizados para a
afericdo do cumprimento das metas;

VI - elementos que demonstrem -a compatibilidade dos custos com os pregos
praticados no mercado ou com outras purcerias da mesma natureza, devendo existir
indicativos da mensuracdo desses ¢ustos, tais como: cotacdes, tabelas de precos de
associagdes profissionais, publlcagoes especializadas ou quaisquer outras fontes de
informacgao disponiveis ao publico;

VII - piano de aplicagao dos recursos a serem desembolsados pela administragéo
publica;

VIl - estimativa de valores a serem recoihidos para pagamento de encargos
previdenciarios e trabalhistas das pessoas envolvidas diretamente na consecugéo do
objeto, durante o periodo de vigéncia proposto,

IX - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel
com os gastos das etapas vinculadas as metas do cronograma fisico;

X - modo e periodicidade das prestagbes de contas, compativeis com o periodo de
realizagao das etapas vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria,
néo se admitindo periodicidade superior a 01 (um) ano ou que dificulte a verificacao
fisica do cumprimento do objeto.

| CLAUSULA QUINTA |
DA GESTORA DA PARCERIA

Fica designada pela Portaria n® 009/2021 o Sr. JALES JOSE PERASSOLO
como Gestor da presente parceria.

-
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MUNICIPIiO DE JUINA

P O D E R EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

CLAUSULA SEXTA

DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO
Conforme Lei 13.019/2014, no Artigo 59, inciso VI, paragrafo 2° a Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente realizara o Monitoramento e
Avaliagdo da presente parceria.

[ CLAUSULA SETIMA |
DAS IRREGULARIDADES

Constatada a ocorréncia de irregularidades pela Secretaria de Agricuitura, a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera ser cientificada, por intermédio de
Notificac&o de Ocorréncia emitida pela propria Secretaria.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo
entre as partes.

| CLAUSULA OITAVA |
DA VIGENCIA

Esta Coiaboracéo tera a vigéncia a partir da data de assinatura, com término
previsto para 31 de dezembro de 2021, podendo.ser prorrogado até o limite de 60
(sessenta) meses, apds manifestacdo por escrito do titular da Secretaria de
Agricultura, Pecuaria ¢ Meio Ambiente, posterior ao parecer da equipe técnica e
anuéncia do respectivo gestor. Em caso de prorrogacao, sera indicado nos termos
aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura, de cada parcela da despesa a
ser transferida em exercicio futuro, em consonancia com a atual legislacéo.

| CLAUSULA NONA |
DA CLASSIFICACAO DOS RECURSOS

Os dispéndios decorrentes da execucdo da presente Colaboracéo correrdo a
conta do Orgamento Municipal vigente, na seguinte dotagac orcamentaria;

07 — Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente
100 — Departamento de Agricultura

18 — Gestao Ambiental

541 — Preservacao e Conservacdo Ambiental

0021 — Gestao Ambiental

1 708 — Termo de Colaboragio, Fomento e Cooperacio
3350.41.00.00.00 - Contribuicbes R$ 85.000,00

Paragrafe 1° - O repasse da segunda parcela fica condicionado a apresentacéo
e aprovagao da prestacac de contas da primeira parcela.

. CLAUSULA DECIMA |
DAS PRESTAGOES DE CONTAS
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MUNICIPIO DE JUINA

P-O D E REXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CiViL apresentara prestagdo de contas ao
Setor de Convénios do MUNICIPIO, parcial e anual, de acordo com as instrugdes da
Secretaria de Agricultura e as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

) Prestacéo de contas mensat: até o 10° dia Gtil do més subsequente ac do
repasse, devendo conter a documentagio comprovadora (via original e uma copia) da
aplicagdo dos recursos recebidos mensalmente, conforme descrito no Plano de
Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas: extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentagdo do
recurso e rentabilidade do periodo e relatério de receita e de despesas.

I} Prestacao de contas final: devera ser apresentada até 31 de dezembro de
2021, nos moldes das instrucdes especificas do Tribunal de Contas do Estado de
Mato Grosso e MUNICIPIO (prestacéo de contas do recurso total recebido no
exercicio, incluindo rentabilidade. Eventuais saldos ndo utlizados deverao ser
restituidos aos cofres municipais até 30 de janeiro do exercicio subsequente.

Paragrafe 1° - Apresentada a prestacéo de contas parcial e final, o Setor de
Convénios deve solicitar relatérioc da Comissdo de Monitoramento e Availiagéo para
emitir laudo final contendo parecer:

a) Técnico quantc & execucdo fisica e atingimento dos objetivos da
Colaboragéo.

b)Y Financeiro, quanto a correta e regular aplicagdo dos recursos da
Colaboracao.

Paragrafo 2° - Para fins de comprovacéo dos gastos, ndo serdo aceitas
despesas efetuadas em data anterior ou posterior & vigéncia da Colaboragao.

Paragrafo 3° - N&o poderdo ser pagas com recursos da Colaboracao,
despesas decorrentes de mulitas, juros, taxas ou mora, referenies a pagamentos ou
recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de administracao.

Paragrafo 4° - A falta de prestacdo de contas nas condigdes estabelecidas
nesta Clausula, ou a sua ndo aprovagdo pelo Setor de Convénios, importara na
suspensdo das liberagOes subsequentes aié a correcdo das impropriedades
ocorridas. ‘

Fica estabelecida a responsabilidade exciusiva da organizacdo da sociedade
civil pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive
no que diz respeiio as despesas de custeio, de investimento e de pessoal.

Paragrafo Unico - A responsabilidade exclusiva da organizagao da sociedade
civil peio pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relativos ao funcionamento da institui¢géo e ac adimplemento do termo de colaboragéo,
nac se caracterizando responsabitidade solidaria ou subsidiaria da administracdo
publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do objeto da parceria ou
restric&o a sua execugao.

| CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA |
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MUNICIPIO DE JUINA @
PODEREXECUTIVO 3 3
ESTADO DE MATO GROSSO |

.’,““

DO CONTROLE E DA FISCALIZAGAO DA EXECUGAO DA
COLABORACAOQ

O controle e a fiscalizagio da execucéo do presente ajuste ficaréo sob encargo
da Secretaria de Agriculiura.

Paragrafo 1° - Fica assegurado o livre acesso dos servidores dos orgéos ou
das entidades pUblicas repassadoras dos recursos, do controle interno e do Tribunal
de Contas correspondentes aos processos, aos documentos, as informagdes
referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados pela lei vigente, bem
como aos locais de execucgdo do objeto.

Paragrafc 2° - Fica estabelecida a obrigagdo da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL inserir clausula, no contrato que celebrar com fornecedor de bens
ou servicos com a finalidade de executar o objeto da parceria, que permita o livre
acesso dos servidores ou empregados dos orgaos ou das entidades publicas
repassadoras dos recursos plblicos, bem como dos drgaos de controle, aos
documentos e registros contabeis da empresa contratada, nos termos desta Lei, salvo

quandc ¢ contrato obedecer a normas uniformes para todo e qualquer contratante.

| CLAUSULA DECIMA SEGUNDA |
DA RESTITUICAO

A ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL compromete-se a restituir no prazo
de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo MUNICIPIO, atualizados pelos indices

de remuneracao das cadernetas de poupanca, a partir da data de seu recebimento,
nas seguintes hipoteses:

. A inexecucéo do objeto desta Colaboracio;
ll.  N&o aprecentacéo do relatério de execucao fisico-financeira e prestacéo
de contas no prazo exigido;
Hi. Utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida.

| CLAUSULA DECIMA TERCEIRA |
DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo poderd ser rescindida por infragdo legal ou
descumprimento de suas Clausulas e condigdes executdrias, bem como por dentincia
precedida de notificacéc no prazo minimo de 60 (sessenta) dias, por desinteresse
unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipdtese, pelas
obrigacdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da denuncia, rescisao ou extingdo da Colaboragéo,
cabera a ORGANIZACACG DA SOCIEDADE CIVIL apresentar ao MUNICIPIO no prazo
de 10 (dez) dias, documentacado comprobatéria do cumprimento das obrigagbes
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MUNICIPIO DE JUINA

P O D E R EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

assumidas até aquela data, bem como devoiugéo dos saldos financeiros
remanescentes, inclusive dos provenientes das aplicagdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a
responsabilidade pela execucdo do objeto colaborado, no caso de paralisagdo ou da
ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, 0 guantitativo
podera ser reduzido até a etapa que apresente funcionalidade;

[ CLAUSULA DECIMA QUARTA |
DAS ALTERAGCOES

Esta Colaboragao podera ser aditada, por acordo enire os participes, nos casos
de acréscimo ou redugao do nimero de atendidos, bem como para prorrogacéo do
prazo de vigéncia ou suplementagéo de seu vaior.

[CLAUSULA DECIMA QUINTA |
DA PUBLICAGAO

A eficacia desta Colaboragao fica condicionada & publicacao do respectivo
extrato no orgio de imprensa oficial do MUNICIPIO, no prazo de 20 (vinte) dias a
contar da data de sua assinatura.

[CLAUSULA DECIMA SEXTA
DO FORO

Fica eleito o forc da Comarca de Juina para dirimir quaisquer questdes
resultantes da execugdo desta Colaboragao.

E, por estarem de acordo com as Clausulas e condi¢des ajustadas, firmam o
presente termo de Colaboragdc em 03 (irés) vias de igual teor, na presenca das
testemunhas abaixo assinadas.

Juina/MT, 02 de margo de 2021.

MUNICIPIO DE JUINA-MT ASSOCIACAO IND. ENAWENE-NAWE
PAULD AUGUSTO VERONESE YOKWARI ASASANIKWA ENAWENE
Administrador Publico Dirigente
TESTEMUNHAS:
JALES JOSE PERASSOLO MA!%EA ANGELA CEZIMBRA MACHADO
Gestor Testemunha
CPF/MF N°911.879.581.15 _ CPF/MF N° 867.122.841-04

Travessa Emmanuel, n.° 32N, Centro, Juina-MT - CEP.; 78320-000 - Cx, Postal 1
CNPJ/MF n ® 15.359.201/0001-57 Fone: (668} 35868-8300

Site : wwwijuina.migov.br E-maik: convenies@@ivina.mi goy.br




MUNICIPIO DE JUINA "
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO PRBRICA

PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

A

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAC

Nesta

DETERMINO E AUTORIZO a abertura de processo licitatoério na modalidade Dispensa tendo a
finalidade de selecionar propostas de precos visando:

“REPASSE DE CONTRIBUICEO PARA ORGANIZACAG DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA
IMPLEMENTACAQ DO PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA
DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A
FINALIDADE PDE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOLOGICA E O PATRIMONIO ETICO
CULTURAL, TENDC OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAO CULTURAL E SEGURANCA
ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, CBJETO ESSE, DE GRANDE RELEVANCIA
PARA SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POVO EM SEU HABITAT NATURAL”.

DOTAGAOQ: - 2579-07.100.18.541-0021.1708.335041000000 —~ TERMC DE COLABORAGAO,
FOMENTO E COOPERACAQD

Atenciosamente,

JUINA — MT, 02 de margo de 2021

PAULC AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipai
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BMJ-IIT
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PODER EXECUTIVO T TRUBRICA
ESTADO DE MATO GROSSO

\

PARECER CONTABIL

Solicito ao Departamento de Contabilidade a conferéncia e consulta de Recursos Orcamentarios,
sendo estes utilizados em posterior processo licitatorio cujo objeto trata-se de:

“REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL F
ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA
MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOLOGICA E O
PATRIMONIO ETICO CULTURAL, TENDO OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAQ
CULTURAL E SEGURANCA ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE,
DE GRANDE RELEVANCIA PARA SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POVO EM SEU
HABITAT NATURAL.”

da Comiss%o Permanente de Licita¢fio
Dayana Karina Arantes

Presi

Dando atendimento A consulta formulada pela Comissio Permanente de Licitacoes o
Departamento de Contabilidade informa que:

(X) Ha recursos orcamentérios para pagamento das obrigagdes conforme dotagdo (Jes) especificada(s)
abaixo;

. 2579-07.100.18.541-0021.1708.335041000000- 'TERMO
COOPERACAO

\E COLABORACAO, FOMENTO E

( ) Registro de Pregos. / /

,;;}
[

!
’ i

Juina/MT, 02 de marco de 2021

{

T | )

: f\ij\E/! 3/\ .

\NATANEEL TOMASINI / -
Contador (a}

MT 011911/0-4

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15,359.201/000%-57 Fope: {66) 3566-8300

Site : www ina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@iuing. mt. gov. br



MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO |
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ESTADO DE MATOVGROSSO

T

R Ty g B 5
ANALISE: S R O L
| SR

TERMO DE COLABORACAO N° 004/2020 -
PROPONENTE: ASSOCIAGAO DO POVO INDIGENA cx&TA LARGA

E

i

Trata-se o presente de PARECER TECNICO CONCLUSIVO referente a0 Termo*sde
%

Colaboragdo n° 006/2019 celebrado entre o municipio de- Juina e a

Assocnagao do vao

Indigena Cinta Larga, que tem por objeto “Atendtmente do prcgragna voltado para a: .:
protecdo ambiental e preservacdo das terras mdigenas C‘INTA LAR&A bem: come a
cultura destes povos mdsgenas remdentes em nosso rgnu}mmpso n(i; que diz respeltoé
ao desenvolvimento de suas at:v;dades auto-sustentave:s, entre outras atividades; ide:

=

cunho protetiva e preservativa, em conformidade cqm,, 0 ?ROG AMA ;:DEE
PROTECAO SGCIO — AMBIENTAL E ECONOMICA DA Emui CINTA LAR_: fA,

i s ]

conforme descriminacdo no Plano de Trabalho”, ,'

Conforme o Art. 61 da Lei 13.019.de 31 de Julho de 2014 determina as obrlgagoeSr
do Gestor: P T

i

UK S

Art. 61..S30 obrigacBes do gestor
[.] . - '
IV — emitir parecer técnico conc[usnvo de andlise da prestagao de! contas de acordo

com 0 estabelecido no Plano de Trabalho e de acordo'com as ciausu!as'do presef’a‘te
termo de colaberacgo. i

A presente andlise visa emitir parecer técnico concluswo de @nalaso,a de ggrestagag de
contas FINAL apresentada pela instituicio ndo govemamentai Assmfaggq_ pq Ptgvo'
Indigena Cinta Larga, considerando o Termo de Colqbor gao ne 004/2920 gu%fos
fomentado através de recursos proprios da Prefeitura’ Muméﬁpai de Junna v:nculados a :

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecudria e Meio Ambiente 8 ] _
. ; .
P A Rt I IR KR [
Travessa Emmanuel, 5.2 38N, Centra, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Gx. ‘Postal g1 (‘ :N‘;
CNPUIMF n.° 15.359.201/0001-57F one: (66) 3566-8300
Site www juina, mit.gov.brE-mall; grefetiraB e b Sers |
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J

durante a execugdo da 22 Parcela no valor dé R$ 42 5{30 00! (quarenta se d@[s

quinhentos.reais), por meio de vistas; reunifes e partlc:lpagao cias ahwdades %
L [ i :‘z:,
; A

L g
: [
b
i

PARECER: o o

i

l

P!

L. = H
1

j

De acordo com a analise da refenda prestacdo de cantas nos terrr%as da Lei Federai :
13.019/2014 (com alteragdes dadas. pela Lei 13, 204/2015) eo Decrete Mumc:pa! n°"

845/2016, julgo que a aplicagdo dos recursos para e;(ecugao do o'b_';eto do presente
termo- de colaboragdo foram real;zados de acordo coniﬂ ok !apresentado no Plano de
Trabalho, atingindo seu ob}etlvo

1 4 E: < . L3

O | ; i
Desta forma, com base nos documentos anahsados e noj acima. . sxposto,.

considero APROVADA a prestacdo de contas FINAL; apresentad?a pela mstitu:gﬁo
Associagdo do Povo Indigena Cinta Larga. . S ;.‘ @0 r);% [

LR R SR PR

. ; + P
o
: E

Juina-MT, 18 de: Dezembro de 2020

+ : : h 'l: B ? { 1 ] 13
Joac lanoel d Souza Peres | M
; ol ‘ i ! - ¥ ;
/ Gestorda Parceria ]
. :Secretaria Municip Qe Agricultura, Pecuarta e MEIQ Anentei frioaf
. . :2 i F oy f P
i
b ,
TSP CoomE e st
e bl s 11;4 ;
H i 1 s
TR e beid o 020
£
2
Travessa Emmanuel, n°33N Centro, Juina-MT - CEP.: ?8320-000 Gx. Postalm Lol
CNPJINF h.° 15.353,201/0001-57Fane; (65) 3566-8330 : i
Site :www. juina, mf gov.brE-mall: i
¥ i
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Identificagdo

Niumero:
Objeto:

Proponente:

004/2020

Implementagio do Programa de Protecac Sécio-Ambiental e Econdémica da Etnia Cinta
Larga do Parque Indigena Aripuana e Serra Morena, com a finalidade de proteger a
bicdiversidade ecologica e o patrimdnio étnico cultural, tendo como obietivo ambiental,
Associacdo do Povo Indigena Cinta Larga - Eterepuya

m\/lgencia:

Tipo Aplicagao:
Tipo Instrumento:
Ator Normativos:

03/04/2020 a 31/12/2020
Agricultura

Termo de colaboragdo
Processo de Inexigibilidade de Licitag8o n.° 006/2020

Parcelas: 2
o Secretaria: Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente
Aditado: Nao
res

Conveénio

Valor:

R$% 85.000,00

Repasses: A Repassar:

R$ 85.000,00 R§ 0,00

Detalhamento Financeiro

Data Histérico Valor Dt Inicial

Tipo N° dcto. Dt. Final Dt. Prazo
Repasse oy 29/05/2020 1° Parcela R$ 42.500,00 29/05/2020 31/12/2020 31/12/2020
Repasse 002 30/07/2020 2° Repasse R$ 42.500,00 30/07/2020 31112/2020  31/12/2020

Planb'b'efifﬁah?mo

Categoria Valor Previsto Valor Realizado
Material de Consumeo R$ 85.000,00 R$ 85.000,00
Convénios - ForGov Consultoria Emitido em 11/04/2021 13:04

Péag. 1/2



” Juriiish PREFEITURA DE JUINA - MT
; A%%} EXTRATO DE CONVENIO CEDIDO

1dentificacdo
Ndamero: 004/2020

Objeto: Implementagio do Programa de Protegio Sécio-Ambiental e Econdmica da Etnia Cinta
Larga do Parque Indigena Aripuania e Serra Morena, com a finalidade de proteger a
biodiversidade ecoldéqica e o patriménio étnico cultural, tendo como obietivo ambiental,

Prestacéo de Contas

Data Situagéio Valor

29/05/2020 Aprovada R$ 42.500,00
30/07/2020 Aprovada R$ 42.500,00
Pt
Conveénios - ForGov Consultoria Emitido em 11/04/2021 13:04

Pag. 2/2
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PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO - PGM AD

Lei Complementar n.° 1,710, de 29 de margo de 2017 "

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPACHO DA PGM

A Procuradoria Geral do Municipio, instituicdo de
natureza permanente, essencial a Administracao Pdblica
Municipal, tem como orientagdo os principios da
legalidade e da indisponibilidade do interesse publico,
| cabendo-the exercer as fungbes de consultoria juridica &
assessoramento do Poder Executivo e da Administragio
em geral, nos termos da Lei Complementar n.°
1.710/2017.

T PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 085/2021;
TERMOQ DE COLABORACAQ;
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL;
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE: REQUISITANTE:
SECRETARIA DE ADMINISTRACAQC E FINANCAS: SOLICITANTE:
INTERESSADA: Associag&o Juinense Indigena Cinta Larga — Eterupuya.
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO.
LC n.° 1.710/2017 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAC GERAL DA PGM;
DIVISAO DE ASSESSORIA DE COMPRAS, LICITACOES, CONTRATOS E CONGENERES;

Vistos etc...

Cuida-se de consuita com solicitacdo de parecer juridico, por escrito, oriundo
do Secretério Municipal de Finangas e Administragdo do Municipio de Juina-MT
JOCEMIR CORREA, no sentido da possibilidade ou ndo de firmar Termo de
Colaboragéo com a Associagéo Juinense Indigena Cinta Larga ~ Eterupuya, Pessoa
Juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°

- 08.916.233/0001-40, com repasse de valores do Poder Publico, para fins de execugio
do Programa deé Protegdo Socio Ambiental e Econdmica da Etfis Cinta Ldarga do
Parque Indigena Aripuana e Serra Morena, cuja atividade é de interesse também da
Administragéo Publica Municipal, conforme informado e requisitado pelo C.I. n.°
057/2021- Inex. - Coord. Compras, datado de 02 de marco de 2021, do Secretario
Municipal de Agricultura, Pecuéria e Meio Ambiente, JALES JOSE PERASSOLO, jé
encartado as fls., dos autos.

Apds detida andlise dos autos constata-se a auséncia da manifestacio do
Fiscal de Contrates efou do Gestor da Parceria quanto a prestacso de contas dos
repasses do Termo de Colaborag&o anterior, bem como do parecer técnico conclusivo
de analise da prestacéo de contas final, a ser emitido e apresentado pelo Ges
Parceria.

Sobre o assunto, o art. 39, inciso Il da Lei n° 13.019/20414 dispde
expressamente que ficara impedida de celebrar qualguer modalidade’de parceria
a organizacdo da sociedade civil que ndo. '_ rmente consfituida, estej

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE JUINA-MT
Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01 N\
CNPJIMF n.° 15.359,201/0001-87 Fone: (66) 3566-8334 (66) 99235-57
Site : www. juina.mt.gov.br E-maik juridicodjuina@gmail.com




MUNICIPIO DE JUINA-MT

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO - PGM=
Lei Complementar n.° 1.710, de 29 de margo de 2017 !

omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente celebrada; e, tenha
tido as contas rejeitadas pela administracdo piiblica nos iiltimos cinco anos.

Ademais, a teor do art. 61 da referida lei dispde que compete ao gestor da
parceria de emiifir parécer t&cnico conclusivo dé analise da prestacac de contas final,
levando em consideragdo ¢ conteudo do relatério técnico de monitoramento e

avaliacao de que trata o art. 59.

Por sua vez, 0 art. 63 a 68 dispde sobre a prestacdo de contas, a qual devera
ser prestada no prazo de até 90 dias a partir do término da vigéncia da parceria,
conforme dispde o art. 69 e seguintes da Lei n.? 13.019/2014.

A prestacdo de contas € procedimento em que se analisa e se avalia a
execucdo da parceria, pelo qual seja possivel verificar o cumprimento do objeto da
parceria e o alcance das metas e dos resultados previstos, compreendendo duas
fases: a) apresentagéo das contas, de responsabilidade da organizagio da sociedade
civil; e, b) andlise e manifestacéo conclusiva das contas, de responsabilidade da
administracéo puablica, sem prejuizo da atuagéo dos 6rgéos de controle.

Portanto, em consonancia com o0s dispositivos citados entendo como
indispensavel que seja encartado aos autos a prestaciio de contas do fermo de

colaboracfo anterior, além do parecer técnico conclusivo de analise da prestacio de

contas final a ser fornecido pelo Gestor da Parceria.

~ Dessaforma, visando sanar o rito procedimental, REQUISITO a remessa dos
autos ao Fiscal de Contratos e ao Gestor da Parceria responsavel pelo referido Termo
de Parceria a fim de seguir o disposto na Lei n.° 13.019/2014.

Apos a juntada dos referidos documentos, pugna pela remessa dos autos para
fins de exarar Parecer Juridico, no caso em questdo.

do Municipio
Portaria Municipal n.° 9.394/2020
Poder Executivo-Juina - Mato Grosso

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE JUINA-MT
Travessa Emmanuel, n.® 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJMF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8334 (66) 99235-5713
Site : www.juina.mtgov.br E-mail: juridicotjuina@gmail.com




MUNICIPIO DE JUINA-MT mgz}i
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Lei Complementar n.®° 1.710, de 29 de margo de 2017

A Procuradoria Geral do Municipio, instituicio de natureza permanente, essencial 8 Administraco Publica Mu_nicipa!, tem como
orientacio os principios da legalidade e da indisponibilidade do interesse piiblico, cabendo-lhe exercer as fungdes de consultoria
juridica e assessoramento do Poder Executivo e da Administracéo em geral, nos termos da Lei Complementar n.® 1.710/2017.

PARECER JURIDICO

EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO EM
RAZAO DA INVIABILIDADE DE COMPETICAO NOS
TERMOS DO ART. 25, DA LE| 8.666/93. CHAMAMENTO
PUBLICO INEXIGIVEL O CHAMAMENTO PUBLICO NA
HIPOTESE DE INVIABILIDADE DE COMPETICAO
ENTRE AS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL.
POSSIBILIDADE, DESDE QUE ATENDIDO O ART. 31
DA LEI FEDERAL N.° 13.019/2014 ALTERADA PELA
LEl FEDERAL N.° 13.2014/2015. DECRETO
MUNICIPAL N.° 845/2016. TERMO DE COLABORACAO
EM REGIME DE MUTUA COOPERAGCAO, PARA
CONSECUCAO DE FINALIDADES DE INTERESSE
PUBLICO E RECIPROCO, MEDIANTE A EXECUGAO
DE ATIVIDADES OU PROJETOS PREVIAMENTE
ESTABELECIDOS NOS PLANOS DE TRABALHO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 083/2020.
TERMO DE COLABORAGAQ.

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL.

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE: REQUISITANTE;
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS: SOLICITANTE;

INTERESSADA: ADMINISTRACAO MUNICIPAL.

INTERESSADA: ASSOCIAGAQ INDIGENA CINTA LARGA — ETERUPUYA.
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO.

LC n.° 1.710/2017 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL DA PGM:
DIVISAO DE ASSESSORIA DE COMPRAS, LICITAGOES, CONTRATOS E CONGENERES:

Vistos etc...

Cuida-se de consulta com solicitacdo de parecer juridico, por escrito, oriundo
do Secretario Municipal de Finangas e Administracdo do Municipio de Juina-MT,
JOCEMIR CORREA, no sentido da possibilidade de firmar Termo de Colaboragao com
a Associacéo Indigena Cinta Larga - Eterupuya, Pessoa Juridica de direito privado
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 08.916.233/0001-40, com repasse
de valores do Poder Piblico, para fins de execugao do Programa de Protecido
Ambiental e Econémico da Etnia Cinta Larga do Parque Indigena Aripuana e Serra
Morena, cuja atividade é de interesse também da Administracdo Publica Municipal,
conforme informado e requisitado pelo C.I. n.° 057/2021- inex. - Coord. Compras,
datado de 02 de margo de 2021, do Secretario Municipal de Agricultura, Pecuaria e
Meio Ambiente, JALES JOSE PERASSOLO, ja encartado as fls., dos autos. -~

De acordo com o Plano de Trabalho o valor da parceria & de R$ 85.000,Qb
(oitenta e cinco mil reais), em duas parcelas com vigéncia de 09 (nove) meses.

T/
{
PROCURADOQRIA-GERAL DO MUNICIPIO DE JUINA-MT
Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.® 15,359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8334 (66) 99235-5713
Stte : www fuina.mmt.gov.br E-mail: juridicot juina@gmail.com
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PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO - PQM
Lei Complementar n.° 1.710, de 29 de marco de 2017 ’

ISR W .

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento, houve indicagéo de
recursos de ordem orgamentaria.

Acostou-se aos autos o Parecer Técnico do Gestor da Parceria e prestagéo de
contas aprovadas e justificativa da Autoridade Requisitante pelo C.|. n. 057/2021-
Inex. - Coord. Compras, datado de 02 de margo de 2021, do Secretario Municipal de
Agricultura, Pecuéria e Meio Ambiente, JALES JOSE PERASSOLO.

E o breve relato.

A Lei n® 13.019/2014, denominada de Marco Regulatério das Organizacdes da
Sociedade Civil - MROSC, trouxe como uma das principais inovagdes a instituicao
dos instrumentos que ser&o utilizados em substituicéo aos convénios, para disciplinar
as parcerias firmadas entre o poder plblico e as entidades privadas sem fins
lucrativos, caracterizadas como Organizagdes da Sociedade Civil — OSC, quando a
relacdo envolver a transferéncia de recursos financeiros: o Termo de Colaboracéo e
o Termo de Fomento.

Segundo a Lei em comento, para a realizacdo de parcerias (termo de
colaboragao, de fomento ou cooperagéo) com a municipalidade, as entidades deverao
atender uma série de requisitos que abrangem a necessidade de alteracdes
estatutarias, experiéncia no objeto da parceria celebrada, estar em dia com impostos
€ contribuicdes junto a Unido, Estados e Municipios, possuir controles contabeis em
consonancia com os principios e normas de contabilidade.

O presente termo de colaboragio é voltado a preservacéo e protecédo ambiental
com fim sécic ambiental e econdmico da Etnia Cinta Larga do Parque Indigena
Aripuana e Serra Morena, cuja finalidade & prote¢éo da biodiversidade ecolégica e de
seu patriménio cultural de grande relevancia.

Com efeito, Senhor Secretario, constato que, consta as fls. dos autos,
Declaragéo de Exclusivjdade de Entidade, expedida pelo Coordenador Regional da
Fundacao Nacional do Indio, Antonio Carlos F. Aquino, para a Associacédo Indigena
Cinta Larga.

Para a realizaggdo do Chamamento Publico, varios quesitos deverao ser
cumpridos pela municipalidade, no entanto, o inciso ll, do artigo 31, da Lei n°
13.019/2014, traz a previsdo da inexigibilidade do Chamamento Publico quando “a
parcetia decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil que esfeja
autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficisria”.

Outrossim, o Decreto Municipal n.° 845/2016 prevé em seu artigo 25 a
inexigibilidade do chamamento publico na hipétese de inviabilidade de compgigéo,
Vejamos: ’

‘Art. 25. Sera considerado inexigivel o chamamento plblico na
hipdtese de inviabilidade de competicdo entre as organizacdes da
sociedade civil, em razio da natureza singular do objeto’ do planoc de

/

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE JUINA-MT
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Lei Complementar n.® 1.710, de 29 de margo de 2017

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO - PGMJ

trabalho ou quando as metas somente puderem ser atingidas por uma
entidade especifica’.

Diante da existéncia de Declaragdo de Exclusividade de Entidade, Senhor
Secretario, segundo entendimento da Procuradoria Geral do Municipio, o preseqte
caso esta adequado a inexigibilidade do Chamamento Pablico, e, em tGltima instancia,
do proprio procedimento licitatério, com base no art. 31, caputf, da Lei Federal n.°
13.019/2014, com as modificagbes introduzidas pela Lei Federal n.® 13.204/2015, que
apresentam a seguinte redacéo:

“Art. 31. Sera_considerado inexigivel o chamamento_ publico na
hipdtese de inviabilidade de competicdo entre as organizacdes da
sociedade civil, em razéo da natureza singular do objeto da parceria
ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica, especialmente quando’.

Com base no apresentado, o projeto se enquadra perfeitamente no disposto,
posto que, ndo ha viabildade de competicdo entre as demais organizagbes da
sociedade civil, em razao da natureza singular do plano de trabalho. Assim, & inegavel
a relevéncia social das organizagdes da sociedade civil na conformagao das redes de
protecdo ambiental e social, consoante a justificativa apresentada, ser a entidade
unica no Municipio, fica, nos termos do art. 32 da Lei n.° 13.019/2014, inexigivel o
Chamamento PUblico por inviabilidade de competicdo em razdo da natureza singular
do objeto da parceria.

Ressalto por importante, Senhor Secretario, que o art. 26, da Lei Complementar
Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), exige para os casos de
destinacao de recursos, além da autorizacdo por lei especifica, que a destinacao
atenda as condi¢cdes estabelecidas na lei de diretrizes orcamentarias e que esteja
prevista no orgamento ou em seus créditos adicionais, circunstancia que devera ser
atestada nestes autos pelo Departamento de Contabilidade da Municipalidade.

Observa também, a Procuradoria Geral do Municipio que, nos termos do § 1.°,
do art. 32, da Lei Federal n.° 13.019/2014, com a redacéo dada pela Lei Federal n.®
13.204/2015, o extrato da justificativa da inexigibilidade do Chamamento Publico,
devera ser publicado, na mesma data em que for efetivado, no sitio oficial da
administragéo plablica na internet e, eventualmente, a critério do administrador publico,
também no meio oficial de publicidade da administragdo publica, sob pena de nulidade
do ato de celebragéo do Termo de Colaboracéo ou Fomento, conforme o caso.

Ademais, os documentos necessarios para a habilitagdo da Organizagio da
Sociedade Civil, exigidos pela Lei Federal n.° 8.666/93, deve ser também observado
pela Administrag&o, todavia, poderéo ser dispensados, no todo ou em parte, sob

e 1
T Art. 12. A despesa sera classificada nas seguintes categorias econémicas: e

§ 3° Consideram-se subvencdes, para os efeitos desta lei, as transferéncias destinadas a cobrir despesas de
custeio das entidades beneficiadas, distinguindo-se coma; /

I - subvencées sociais, as que se destinem a instituiches plblicas ou privadas de carater assistehcial ou cultyral,
sem finalidade ucrativa; /

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE JUINA-MT
Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.” 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8334 (66) 09235-5713

Site : www juinag.mt.gqov.br E-mail: juridigo1juina@gmail.com
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critérios de juizo de conveniéncia e oportunidade do Poder Publico, exceto aqueles
de carater obrigatérios.

Outrossim, examinada a Minuta do Termo de Colaboragéo, também encartada
as fls. dos autos, devidamente rubricadas, verifica-se que estabelece com clareza e
precisao as condigbes para a sua execugéo, expressas em clausulas que definam os
direitos, obrigactes e responsabilidades das partes, como prescreve o § 1.2, do art.
54, da Lei das Licitacdes, bem como estao constantes todas as clausulas necessarias
elencadas nos incisos do art. 55, do mesmo dipioma legal acima mencionado, razio
pela qual entendo que a Minuta também guarda regularidade com o disposto na Lei
Federal n.° 8.666/93, motivo pelo qual pode ser adotada. No que refere a minuta do
Termo de Colaboracéo, a mesma deve ser adequada para “Termo de Fomento”, nos
termos do art. 17, da Lei n.° 13.019/2014.

Ressalta-se, todavia, que o extrato da justificativa deve ser publicado no Diario
Oficial do Municipio na mesma data em que for efetividade a parceria, bem como deve
ser garantida a possibilidade de impugnacéo, no prazo de 05 {cinco) dias, a contar da
publicacao.

Ademais, para celebragdo das parcerias previstas na referida Lei, as
organizagbes da sociedade civil devem apresentar os documentos previstos no art.
34 da Lei Federal n.° 13.019/2014, bem como aqueles previstos no Decreto Municipal
n.° 845/2016.

Cumpre deixar frisado também, que a emissao das manifestagdes juridicas,
nesta peca, estdo embasadas em tese aceitavel efou alicercadas em licao de doutrina
e jurisprudéncia, que atende ao principio da motivag&o e confere segurancga juridica
aos Administradores Plblicos na tomada das decises de sua competéncia.

Entretanto, a Procuradoria Geral do Municipio responsabiliza-se t3o somente
pela interpretagéo dos documentos que lhe foram disponibilizados para sua analise e
emissao do parecer. Caso a recomendacdo do juridico n&o seja cumprida em sua
totalidade, segundo entendimento da jurisprudéncia sobre o tema, a permanéncia das
disposicOes repudiadas sera de responsabilidade dos Administradores Pblicos que
anuiram com o ato.

Consigno ademais, que a presente analise diz respeito exclusivamente aocs
aspectos legais e formais da pretendida celebragéo do Termo de Colaboraggo, nio
abrangendo questdes outras, tais como de ordem tecnica, econémico-financeira,
conveniéncia e oportunidade administrativa, eis que afeitas aos Secretarios
Municipais requisitantes e ao Chefe do Poder Executivo. Portanto, o presente Parecer
Juridico € de carater meramente opinativo, sem qualquer contetido decisério, haja
vista a n&o configuragao deste como ato administrativo.

DIANTE DO EXPOSTO, desde que observadas as disposicoes legais
mencinadas, a Procuradoria Geral do Municipio OPINA, a luz da legislacéo vigeryie,

f;‘
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no senfido da possibilidade da celebragdo do Termo de Colaboragdo com a
Associagao Indigena Cinta Larga - Eterupuya, Pessoa Juridica de direito privado sem
fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 08.916.233/0001-40, pela forma da
inexigibilidade do Chamamento Pulblico, com base no art. 31, caput, da Lei Federal
n.° 13.019/2014, com as modificagdes introduzidas pela Lei Federal n.° 13.204/2015
e Decreto Municipal n.° 845/2016.

No que refere & minuta do Termo de Colaboragéo, a mesma deve ser adequada
para “Termo de Fomento”, nos termos do art. 17, da Lei n.° 13.019/2014.

Ressalta-se, todavia, que ¢ extrato da justificativa deve ser publicado no Diario
Oficial do Municipio na mesma data em que for efetividade a parceria, bem como deve
ser garantida a possibilidade de impugnacao, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da
publicagéao.

E O PARECER QUE SUBMETO, SUB CENSURA, A CONSIDERACAQ DO
ILUSTRISSIMO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUARIA E MEIO AMBIENTE, DO ILUSTRFSSIMO SENHOR SECRETARIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRA(;AO EM ULTIMA INSTANCIA, DO
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPACDE JUINA, ESTADO DE
MATO GROSSO.

"/
o

Juina-MT, 13 de-abril de 2021.

T n.°16.829
Procurador do Municipio
Portaria Municipal n.° 9.394/2020
Poder Executivo — Juina-MT

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE JUINA-MT
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DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

Face ao constante dos autos e considerando a Proposta Comercial apresentada, o Parecer Juridico
exarado, BECLARO Inexigivel a licitagio, com fundamento no § 1°, do art. 25 da Lei Federal n.°
8.666/93 ¢ alteracdes posteriores, rceferente 2 “REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA
ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA
LARGA — ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE PROTECAQ
SOCIO AMBIENTAL E ECONGCMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE
INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A
BIODIVERSIDADE ECOLOGICA FE O PATRIMONIO ETICO CULTURAL, TENDO
OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACACQ CULTURAL E SEGURANCA ALIMENTAR
DA REFERIDA COMUNIDARE, OBJETO ESSE, DE GRANDE RELEVANCIA PARA
SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POVO EM SEU HABITAT NATURAL.”

A despesa decorrente devera onerar os recursos or¢amentérios da categoria econdmica:

. 2579-87.100.18.541-0021.1708.335041000060- TERMO DE COLABORACAO,
FOMENTO E COOPERACAQD

Com efeito, fago remessa destes autos a0 Assessor do Departamento de Compras para fins de

Autuagfo e Registro do presente feito, e apds deverd ser encaminhado ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal para ratificag@o e devida publicidade, nos termos da Lei.

Juina/MT, 14 de abril de 2021.

e Administracio

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, duina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJMF n.° 15.358 201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.fiinami.goy.br T-mail prefoitura@jvina. mi,gov.br
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PODER EXEQCUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO
GABINETE DO PREFEITO
4 TERMO DE RATIFICACAO
% INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
1 N° 609/2021

RATIFICO o ato do Senhor Secretario Municipal de Finangas e Administracfo, Jocemir Correia, que
declarou inexigivel o procedimento de licitacfio acima mencionado, referente &

“REPASSE DE CONTRIBUICAD PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIACAQ JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE PROTECAOQ SOCIO AMBIENTAL E
ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA BO PARQUE INDIGENA ARTPUANA E SERRA
MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOLOGICA E
O PATRIMONIO ETICO CULTURAL, TENDO OQOBJETIVO AMBIENTAL
PRESERVACAO CULTURAL E SEGURANCA ALIMENTAR DA REFERIDA
COMUNIDADE, GBJETO ESSE, DE GRANDE RELEVANCIA PARA SOBREVIVENCIA
DIGNA DO CITADO POVO EM SEU HABITAT NATURAL.” Com fundamento no § 1°, do
Artigo 25 da Lei n.° 8.666/93 e no Parecer Juridico exarado pelo Advogado e/ou Assessor Juridico,
en favor de: Asseciacfio Iindigena Cinta Larga Fterepuya, no valor total de RS 85.000,00 (citenta
¢ cireo mil reais) uma vez que 0 processo se encontra devidamente mstruido.

Determino ainda, ao Diretor de Compras desta Municipalidade para que providencie a
publicagdo do Extrato do Processo de Imexigibilidade de Licitagio em Didrio Oficial, em
cumprimento ao art. 26, da Lei n.° 8.666/93.

Registre-se.
Publigque-se.
Cumpra-se.

Juina/MT, 14 de abril de 2021.

yd

PAULG AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal

i,
il
-
i
1

Travessa Emmanuel, n.* 338, Centro, Juina-MT - GEP.; 78320000 - Cx. Postal 01
CNPUMF n.® 15.359.201/0004-57 Fone: {(66) 3566-8300

Site : www. iina mb.gov.br  E-mail grofeftura@ivina,mé gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Processo: Incxigibilidade de Licitagio n® 009/2021

Contratante: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.

Contratado (a); ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA- ETEREPUYA

Objeto: “REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA
IMPLEMENTACAQ DO PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA
DA ETNIA CINTA LARGA DO PARGUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM
A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECCLOGICA E O PATRIMONIO
ETICO CULTURAL, TENDG OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAO CULTURAL E
SEGURANCA ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE, DE GRANDE
RELEVANCIA PARA SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POVO EM SEU HABITAT
NATURAL.”

Periodo: 14 de abril de 2021 a 14 de dezembro de 2021.

Fundamentacho Legal: Artigo 25, § 1°, da Lei n.° 8.666/93.

Dotacdo Oreamentariaz «  2579-07.100.18.541-0021.1708.335041000000- TERMO DE
COLABORACAO, FOMENTC E COOPERACAQ

Valor Total: R$ 85.000,00 {oitenta e cinco mil reais)

Bata do Reconhecimento: 14/04/2021. pelo ilmo. Sr. Secretario Municipal de Finangas e
Administracdo de Juina-MT. B

Data de Ratificacdo: 14/04/2021, pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Juina/MT.

JOCt

Presidente da Cen } sif epiedle Licitactes

Travessa Emmanuel, n.° 33K, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postsl 01
CNPJ/MF n.° 15.358.201/0004-57 Fone: {66) 3566-8300

Site : wwiw juina ml oov. by E-mizil prefeifura@iving, mt.goyv br




MUNICIPIO DE JUINA e SF

PODER EXECUTIVO

RUEBRIC &

ESTADO DE MATO GROSSO

; CERTIDAO DE AFIXACAO
* EXTRATO DE PUBLICACAO

CERTIFICO, para que surta seus juridicos e legais efeitos, que na forma do
disposto na Lei n® 8.666, de 02 de Junho de 1993, foi fixado a cdpia do Extrato de Publicagio
referente a Inexigibilidade de Licitacfio n.° 009/2021 no Quadro de Avisos, localizado no
Atrio desta Municipalidade, pelo periodo de 14/04/2021 a 28/04/2021. Do que para constar,
lavrei a presente Certiddo de Afixagio.

O referido é verdade e dou 8.

Juina-MT, 14 de Abril de 2021.

L AL ,
DAFANA KARINA ARANTES
Prestdente ga Comisslio Permanente de Licitacbes

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJMF n.® 15.355.2C1/0001-57 Fone: (66} 3566-8300

Site | www juing, migov.br E-mail: grefeitura@iuina. mt.gov. br
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Estado do Mato Grosso . 33
MUNICIPIO DE JUINA Inexigibilidade -

CNPJ 15.359.201/0001-57 Nr.: 972021 - PR
Travessa Emmanuel, n.? 33 - Centro - CEP 78 320-000 N . Woih ‘
Fone {66} 3566-8300 www.juina.mt.gov.br R

TERMO DE ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

A Comissdo Permanete de Licitagdo, no uso de suas atribuigbes legais e em conformidade
com o Lei 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitagdo nestes termos:
a) Licitacdo Nr,; 9 /2021

b} Modalidade: Inexigibilidade

¢) Data da Homologacgao: 14/04/2021

d) Data da Adjudicacéo: 14/04/2021
e) Objeto da Licitagdo: REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL

.~ ASSOCIAGAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTACAQO DO
" PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE
INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE
ECOLOGICA E O PATRIMONIO ETICO CULTURAL, TENDO OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAO
CULTURAL E SEGURANCA ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE, DE GRANDE
RELEVANCIA PARA SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO PO

f) Fornecedores e ltens Vencedores:

Qtde de
Cddigo Razdo Social CNPJ ltens Valor
3186 - ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA -ETEREPUYA 08.916.233/0001-40 1 R$ 85.000,00
1 R$ 85.000,00

T IUINA-MT, quarta-feira, 14 de abril de 2021.

QOCW@ oo K B0,

— Presidente da CPL
Prefeitura Municipal de Juina

%Q\I/ L'(-,( L t‘—"46{-'»'"!_'7‘1 A4 Jatly

Equipe de ANQ'@/' ‘ Equipe de Apoio

Page 1 de 2
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MUNICIPIO DE JUINA lneXlglblllQ’aﬁdewj@iM!
CNPJ 15.359 201/0001-57 Nr.:9/2021 -PR |
Travessa Emmanuel, n.® 33 - Centro - CEP 78 320-000 N ! E
Fone (66) 3566-8300 www.juina.mt.gov.br P

TERMO DE ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

Anexo - Relagio de ltens

Vencedor: ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA -ETEREPUYA CNPJ: 08.916.233/0001-40
Lote: 1 - UNICO

REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL 460704 R$ 85.000.,00
ASSOCIACAQ JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA PARA IMPLEMENTACAO DO

PROGRAMA DE PROTECAC SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA

LARGA DO PRAQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM O OBJETIV

Total do Vencedor no Lote: R$ 85.000,00
Total do Vencedor: R$ 85.000,00

Page 2de 2
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MUNICIPIO DE JUINA Inexigibilidade

CNPJ 15.359.201/0001-57 Nr.: 972021 ﬂPR/.»?
Travessa Emmanuel, n.2 33 - Centro - CEP 78 320-000 N ‘ ‘w-w«m
Fone (66) 3556-8300 www.juina.mt.gov.br oo

TERMO DE HOMOLOGAGCAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal em exercicicio, PAULO AUGUSTO VERONESE, no uso das
atribuicdes que Ihe sio conferidas pela legislag&o em vigor, especialmente sob Lei n® 10.520/02 e em face
aos principios ordenados através da Lei n° 8.666/93 e alteragdes posteriores.

01 - HOMOLOGAR a presente Licitagdo nestes termos:
a) Licitagdo Nr.: 972021
b) Modalidade: Inexigibilidade
¢) Data da Homologacao: 14/04/2021

—~.d) Objeto da Licitagdo: REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTACAQ DO
PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA bO PARQUE
INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE
ECOLOGICA E O PATRIMONIO ETICO CULTURAL, TENDO OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAO
CULTURAL E SEGURANCA ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE, DE GRANDE
RELEVANCIA PARA SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO PO
e) Fornecedores e Itens Vencedores:

Qtde de
Cddigo Razdo Social ' CNPJ ltens Valor
3186 - ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA GINTA LARGA -ETEREPUYA 08.916.233/0001-40 1 R$ 85.000,00
1 R$ 85.000,00

—

JUINA-MT, quarta-feira, 14 de abril de 2021.

—~

PAULO AUGUSTO VERONESE

Prefeito Municipal

Page 1de 1
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Tribunal de Contas
: Mato Grosso
TRUMENTO DF CillAn S

2578~
FOMENTO E

Orgamentaria: .

Dotagdo o
TERMO DE COLABORAGAO,

07.100.18.541,0021 .1708.33504 1 000000-
COOPERAGAD

Fonte: 0100900000 — Recursos Ordinarios

valor Total: R§ 93.500,60 {noventa e tras mil e quinhentos reais)

Data do Reconhecimento: 14/04/23G24, pelo limo. Sr. Secrerdrio
Municipal de Finaricas e Adminisiragia de Juina-MT.

Daia de Raifficagdio: 14/04/2021, pelo Exmo. Sr, Prafsitc Municizat de
JuinafiT.

DAYANA KARINA ARANTES
Presidente da Comissac Permanenle de Licitagfes

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT ~
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD

Processa: Inexigibilidade de LicitagZo n® 012/2029

Contratante: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADD DE MATO GROSS0.

Contvatado {a): - ASSOCIAGAD CULTURA E EDUCATIVA BIBLIO-0GA
DG POVO RIKBAKTSA - ACEBRIK

Objeto: TERMO DE COLABCRAGAD PARA REPASSE FINANCEIRO
PAEL AURILIAR NA MANUTENGCAO DE SERVICOS ESSENCIAIS DO PROJETO BIRLIOCA. DO
7 TG DE FONTANILLAS. MUNICIPIG DE JUINA - ESTADO DE MATO GROSSO.

Fundamentagdo Legal: Arligo 25, § 1°, da Lsi n.° 8.666/03.

Periodo. 14 de abril de 2021 4 31 de dezembro 2021

Detagdo Orgamentaria;
08,190.04.122.0002.2622. 339039000000-manutencan da Infraestrutura

Valor Total: R 24.008,80 (vinte & quatro mil reais)

Data do Reconhecimento: 14/04/2021, pele llma. Sr. Sacrsirio
Municipal de Finangas e Administraggo de Juina-MT.

Data de Ratificagiio: 14/04/2021. pclo Exmo. Sr. Prefeitc Muricipa de

2126-

Juina/MT.

DAYANA KARINA ARANTES
Presidente da Comissac Permanente de Licitagbes

PREFEITURA MUNIGIPAL DE JUINA-MT B
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

Processo: Inexigiblidade de Lictagan n® 009/2024

Contratante: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADD DE MATO GRGSSO,

Contratado {a} ASSOCIAGAD DO POVO INDIGENA CINTA LARGA-
ETEREPUYA N

Dujeto: "REPASSE DE CONTRIBUICAD PARA ORGANIZACAD DA
SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAGAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA — ETEREPUYA. BARA
IMPLEMENTACAC DG PROGRAMA DE PROTEGAG SOCIO AMBIENTAL E ECONCIMICA EA
ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A
FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOLOGICA E O PATRIMONID ETICC
GULTURAL, TENDO OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAGC CULTURAL E SEGURANGA
ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETC ESSE, DE GRANDE RELEVANGIA PARA
SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POV EM SEU HABITAT NATURAL "
Pariode: 14 de abril de 2021 4 14 de dezembro de 2021,
Fundamentzcio Legal: Artigo 25, § 1° da Lei n.° 8.666/03.
Dotagaoe Orgamentaria: . 2578-07.104,78.541-
Ou. .. 1708.335041000000- TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERAGAD

Yalor Total: RS 85.000,00 (citenta e citco mi reais)

Data do Reconhecimento: 14/04/2021, pelo limo, Sri. Secraidrio
Municipal de Financas & Administragéo de Julna-MT.

Data de Ratificagio: 14/04/2021, pelo Exmo. Sr. Prefeits Municipsl de

e

Juina/MT.

JOCEHRIR CORREA
Presidente da Comissic Permanente de Licitagbes

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LiciTAGRD

Precesso: Inexigibiligade de Licitagga n® 010/2021

Centratante: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATC GROSSC.

Contratado (a); ASSOCIAGAD INDIGENA ENAWENE - NAWE

. Obieto: “ATENDIMENTO DO PROGRAMA VOLTADO FPaRA A

PROTECAD AMBIENTAL £ PRESERVACAG DAS TERRAS INDICENAS ENAWENE KAWE, BEM
COMO A CULTURA DESTES POVOS INDIGENAS RESIDENTES EM MOSSO MUNICIPIO, NO
QUE DIZ RESPEITO AC DESENVOLVIMENTD DE SUAS ANVIDADES AUTOSSUSTENTAVE!S,
TAIS COMO PLANTIO E COLHEITA DE LAVOURAS AGRICOLA NAS ROCAS DE TCCOS
TRADICIONAIS E MA REALIZAGAD DO RITUAL CULTURAL DO YAKWA, ENTRE OUTRAS
ATIVIDADES DE CUNHO PROTETIVA E PRESERVATIVA, EM GONFORMIDADE coM O
PROGRAMA DE PROTEGAC SOCIO — AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA ENAWENE
NAWE,"

Perisde: 14 de abril de 2021 4 14 de dezembro de 2027,

Fundamentagdo Legal: Artigo 25, § 1, da Lei n.° 8566153,

Botagdo Creamerniaria: . 2579-07.1590.16.54%
D021, 1708.33504 1000000~ TERMO DE COLABORAGAD, FOMENTO E COOPERACAD

Valor Total: RS 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)

Data do Reconhecimento: 14/0412021, pelo limo. Sr. Seareidrio
Municipal de Finangas e Administragéio da Juina=MT.

Data de Ratificagho: 14/04/2021, pelo Exmo. Sr. Prefeiic Municipai de

Juina/MT.

JOCEMIR CORREA
Presidente da Comissdo Permanente da Licitagdes

ESTADO DE MATO GROSSO MUNECIPIO DE JUENA

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL/CACS/FUNDER

ATA N° 01/2021/CACS/FLINDER

Aos oite dias do més de abrii do ano de dois mi e vinte & um, com inicic
4s 16 horas. no audilério do CEFAPRO. considerande todas as medidas de bicsseguranca
decorrerle da pandemia/cavid-18, reuniu-se presencialmente os titulares da nova composicao do
Conselho Municipal de Acompanhamenic e Controle Soolat CACS/FUNDEBIUINAMT, conforma
Cecreto Municipal N° 052, de 91 de abril dg 2021, nos termos da Lei Municipat n® 1.877/2021, e em
conformiclade com as disposigiies dos ars. 33 @ ss., da Lei Federal n.? 14.113/2020, para a suz |
Reunido Ordindria, 500 a Coordenagio de Secrstatia Municipal de Educagdo & Cultura com a
pauta Unica de eleigio da Presidéncis, Vice-Presidéncia, Secretario s Yice-Secretdrio do
CACSIFUNDEB/UUINAMT. para o bignio 2021-2022. Devido s situagio pandémica alguns
canselhseiros juslificaram suas auséncias. Da Secrelaria Municipal de Educacio e Cultura
estiveram presentes para a condugds dos trabathos o Secretario Adjunto Prof, Qdalr José Tomaz ¢
a Técnica Vaideque Maria Batista da Siiva. Dos novos membros do CACS compareceram:
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: Leonardo da Silva Bispo e tzabel
Zaniolo de Alencar; REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAGAD BASICA PUBLICA:

Rosangela Aparecida  Riseiro de Sours; REPRESENTANTE DOS
DIRETORES DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS: Terezs Alves Moreira REFRESENTANTE
DOS SERVISORES TECNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS: Jupira
Rarhe; REPRESENTANTE DOS PAIS DOS ALUNOS DA EDUCACAC BASICA PUBLICA: Cara
Fernanda Brasl; REPRESENTANTE DE ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: José Danizete
Redrigues; REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO CAMPO: Femando Cados Angola e
REPRESENTANTES DO CONSELHG TUTELAR: Bizete B. M. Silva e a Suplente: Elma Pereira de
Melo. O Secretdrio Adjunto Odair José Tomaz deu as boas-vindas abordando & importancia do
Gonselho e em seguida passou a palavra para a técnica Vaideque Marla Batistz que foz os
esclarecimentos, onenlagdes e deu infcio ao processc de escolha da nova direteriz. Cemn
cendidetos a presidente se pontificaram apenas dois dos membros, sende: Resangela Aparacida
Riteiro de Souza, reprasentante do Segmento Professor @ o Senhor José Donizele Rodrigues,
fspresentante do Segmento Organizagac da Sociedade Civil. Como candidatas a Secretaria ¢
Vice-Secretéria se apresentaram a Sra, Jupira Ranhe. representanta do Segmento Técnicos
Adiministrativos @ & Sra. Carla Fernanda Brasi, reprasantants do sagmento de pais. Com o
resuitado da vowmgdo. a diretoria ficou composta da seguinte forma: Presidente: Rosangela
Apdrecida Ribeiro de Souza; Vice-Prasidente; José Donizate Rodrigues; Secretaria: Jupla Ranhe
8 Vise-Secrelaria; Carls Femanda Brasi para o bignio 2021-2023. Sem mais nada a tratar a
reunido foi encemrada. A Ats fol redigida por um teonico da Secrotana Municipal de Educagio e
Cultura, 2 apds lida e aprovada foi assinada pelos presentes:

LEGIS! ACAD

LEl N.® 197812021,

Autariza o Poder Execulivo Municipal a promover a doacdo da dres
Lrazna gque mencionz em favar do Estado de Mato Grosso. para fins de instaiagdo o edificacac do
Hospltal Regional, no Municipio ¢e Juina-MT, e da outras providencias.

G PREFEITC MUNICIPAL DE JUINA-MT, Fago saber que, a Cémara
Municipal decreta e ey gancionp a seguinte Lel:

AH. 1." Fica o Poder Executiva Munilcipal autorizada a promover, a
toagae em favor do Estado de Mato Grosso, Pessoa Juridica de Direito Piblico Internc, inscrito no
CNPJMF sob o n.® 03.507.415/001-44, com sede administrativa no Centro Polifico Adrninistrative
- CPA - Palicio Paiaguss - no Municipio de Cuiaba-MT, diralamente oy por inlarmédic da'
Secretarla de Estado de Sadde — SES-MT. da seguinie area de terras urbana, assim caracterizada:

AREA URBANA: érea de 5,761 ha, 4 ser desmembrada da Matricuia °
13.778, Livra 2* 02, registrada no 1° Servige de Registro de Imovels de Juina. de propriedade da
Prefefiura Municipal de Juina, denaminada AREA DE ESPORTE, Nucleo Urbano de Juina, Projeto
Julha - 1 Fase, com drea ds 20 ha e 7.357,54 m2.

Parégrafo Unico, O imavel a ser doado que Irata esle arligo é de
propriedate da Prefaitura Municipal de Juina-MT, conforme consta da Matsicula n® 13,776, Livro n®
02, registrada no 19 Servigo de Registio ce Iméveis de Juina, que SegLe em anexo. e passa a ser
pane integrante da pregente Lai,

Ari. 2° A doagBo objsto da presente autorizagio scrd realizada em
cardter dsfinitivo, gends que & area doada & destinads a instalagio e edificaciio do Hospitat
Regional, mo Munisipia de Juina-tT, conforme mapa qus segue e anexn, & Tassa a ser pare
inlegrarle da presents Lai.

Art. 1° A doagio podera ser realizada com &nus para o Municipio
dcador, sendo gue incumbe ao Municipio doador as eventuais dagpesas com desmembraments,
levratura da Escritura PUhtica e, respectiva, Transcrigzo fmobiliaria.

Art. 4. Fica desafetado do patiménio publico Municipas o imdvet urbano
descrito ne arl. 1.5 da prasente Lel, que passa a pertencer a categeria de bern dominical.

Art. 5.7 O im6vel doado devera ser revertido ao patrimanio plblico
rruricipal, €a3o 0 Estado donataric ndio cumpra com a destinacao prevista no art. 2.9, da presente
Lei.

Art. 6.7 As despesas oriundas da execugia desta Lei correrfio & conta
das dotegdss orgamentirias proprias,




ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE JUINA - MT Horal prel 230
C.N.P.J.: 15.359.201/0001-57 Pag:; 001 i
Travessa Emmanuei N®.: 0000033 i !
Cenro CEP: 78320000 t, ot ol
Fone: 06635868300 Fax: 08635661669 RS s
www. juina. mt.gov.br www.prefeituradejuina.com.br '
a vy Solicitacao 221/2021 - Deferida
2 VIa Solicitada em 03/03/2021 Deferida em 26/04/2021
Requerente 38044 - JALES JOSE PERASSOLO
Orgﬁo: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME
Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Local 1708 . TERMO DE COLABORACAQ, FOMENTO E COOPERACAD
Utilizagao REPASSE DE CONTRIBUIGAQ PARA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO JUINENSE
INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTAGCAO DO PROGRANA DE PROTECAO SOCIO
AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA
MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOL
Dotagdo 2579 - 07.100.18.541.0021,1708.335041000000 - TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COOPERACAD
o Quantidade Valor Quantidade
Seq  ftem Descrigao Unidade Solicitada  Estimado Valor Total Deferida
(80704 REPASSE DE CONTRIBUICAQ PARA ORGANIZACAD DA SOGIEDADE UNIDADE 1,0000 65.000,0000 65.000,0000 1,0000
CIVIL ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA PARA
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E
ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PRAQUE INDIGENA
ARIPUANA E SERRA MORENA, COM O OBJETIV
002 476752 REPASSE DE CONTRIBUICAQ PARA ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE UNIDADE 1,0000 20.000,0000 20.000,0000 1,0000
CIVIL ASSOCIACAQ JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA PARA
IMPLEMENTACAC DO PROGRAMA DE PROTECAQ SOCIO AMBIENTAL E
ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PRAQUE INDIGENA
ARIPUANA E SERRA MORENA, COM O OBJETIV
Totais 2,0000 $5.000,0000 2,6000
Total Geral das Dotagées 85.000,0000
g'(/j{tjés JOSE PERASSOLO
000000

Agili Softwares para Area Publica
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Exmo. Prefeito Municipal Sr. PAULO AUGUSTO VERONESE, vimos por meio desta solcitar a Vossa
Exceléncia, autorizagio para:

REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAGAO JUINENSE
INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTAGCAO DO PROGRAMA DE PROTECAO
SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE INDIGENA ARIPUANA E
SERRA MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOL. '

Orgé&o: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ME
Unidade: 100 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAC DA SOCIEDADE Civi

PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA

1| LARGA DO PRAQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A FINALIDADE 460704 1,00 UNIDADE

DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECOLOGICA E O PATRIMONIO ETICO

CULTURAL, TENDO COMO OBJETIVO AMBIENTAL, PRESENVACAO CULTURAL E

SEGURANCA ALIMENTAR.

REPASSE DE CONTRIBUICAQ PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL

2 ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA PARA IMPLEMENTACAO DO 476752 1.00 UNIDADE
PROGRAMA DE PROTECAQC SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA '

LARGA DO PRAQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM O OBJETIV

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.
Atenciosamente.

JUINA-MT, 26 de Abril  de 2021,

Pagina 1/




GUAD0326 GUARDIAGC - SISTEMA {NTEGRADO CE LICITAGAQ, COMPRAS, ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E FRGTAS
MUNICIPIO DE JUINA - MT

APURAGAO OE RESULTADOS - Pedida n° 199/2021  APURAGAD.:26/04/2021  Individuat
Participantes L,
Proposta Gadigo Fornecedor CNPJ CPF T
1 9896 MUNICIPIO DE JUINA 15.358.201/0001-57 000.000.000-00
Total de Particlpantes: 1
htens
tem  [Descrigao Unidade Quantidade] Elemento | SubElem. | Desdobr. | Vi. Médio Unitario VI Medio Total
460704 |REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAD DA SOCIEDADE CIVIL{ UNIDADE 1.00000 41 &9 g0 68.000,00 65.000,00
476752 [REPASSE DE CONTRIBUICAQ PARA ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL | UNIDADE 1,000000 41 99 a0 20.000,00 20.000,00
Total de ltens: 2
Propostas
Item Proposta 1 Proposta 2) Proposta 3] Froposta 4 Propasta 5 Proposta g Proposia 7] Praposta 8
460704 £5.000,00v
476752 20.000,00V]
Total 85.000,0
E - Empate
P - Perdedar
V- Venoador Usuario: DAVID. SILVA
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MUNICIPIO DE JUINA L

Balizamento de Pregos

Balizamento: 2203

Pedido: 199 - REPASSE DE CONTRIBUIGAO PARA ORGANIZA(}AO DA SOCIEDADE CIVIL

Fornecedor: 3186 - ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA -ETEREPUYA CNP.J: 008.916.233/0001.40
Endereco: ALDEIA RIO SECO SERRA MORENA - ZONA RURAL - JUINA MT CEP: 78320000
Orgﬁm’Unid: 07.100 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Local: 1708 - TERMO DE COLABORACAO, FOMENTO E COQPERACAQD

Dotagdo: 2579 - 07.100.18.541.0021.1708.335041000000 - TERMO DE COLABORACAQO, FOMENTO E COOPERACAO

ftem Descrigdo Und. medida  Quantidade Valor unitario Valor Total
460704 REPASSE DE CONTRIBUICAC PARA ORGANIZACAC DA UNIDADE 1,0000 R$65.000,00 R$65.000,00
SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAQ JUINENSE INDIGENA CINTA
LARGA PARA IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE
PROTECAQ SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA
LARGA DO PRAQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA,
COM O OBJETIV
4768752 REPASSE DE CONTRIBUICAC PARA ORGANIZACAC DA UNIDADE 1,0000 R$20.000,00 R$20.000,00
SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA
LARGA PARA IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE
— PROTECAQ SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DAETNIA CINTA
LARGA DO PRAQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA,
COM O OBJETIV ’
Total da(s) Dotagio(6es): R$85.000,00
Total do Local: R$85.000,00
Total do Orgdo/Unid.: R$85.000,00
Total do Fornecedor: R$85.000,00
Total do Pedido: R$85.000,00
Total Balizamento: R$85.000,00
Total Geral: R$85.000,00

Emissgo: 26/04/2021 07:40:06

Ragina 1
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TERMO DE ADJUDICACAO DE PRQCESSO LICITATORIO

A Comissao Permanete de Licitagéio, no uso de suas atribuicdes legais e em conformidade
com o Lei 8.666/93 e suas posteriores alteracées, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitagdo nestes termos:

a) Licitagdo Nr.: 9/ 2021

b) Modalidade: Inexigibilidade

¢) Data da Homologag&o: 14/04/2021

d) Data da Adjudicacio: 14/04/2021

e) Objeto da Licitacdo: REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIACAO JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTACAC DO
—~PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE
iNDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE
ECOLOGICA E O PATRIMONIO ETICO CULTURAL, TENDO OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAO
CULTURAL E SEGURANCA ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE, DE GRANDE
RELEVANCIA PARA SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO PO

f) Fornecedores e itens Vencedores:

Qtde de

Cddigo Razido Social CNPJ ltens Valor
3186 - ASSOCIACAQ DO POVO INDIGENA GINTA LARGA -ETEREPUYA 08.916.233/0001-40 2 R$ 85.000,00

2 R$ 85.000,00

-~ JUINA-MT, quarta-feira, 14 de abril de 2021,
a@w mou K g
/ ./ Presidente da CPL
Prefeitura Municipal de Juina
Equipe de A Equipe de Apoio

/g[\
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TERMO DE ADJUDICACAQ DE PROCESSO LICITATORIO

Anexo - Relacao de ltens

Vencedor: ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA -ETEREPUYA
Lote; 1 - UNICO

CNPJ: 08.916.233/0001-40

REPASSE DE CONTRIBUI!CAD PARA ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE ClVlL 460704 R$ 65.000,00
ASSOCIACAQ JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA PARA IMPLEMENTACAO DO

PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA
LARGA DO PRAQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM O OBJETIV

REPASSE DE CONTRIBUICAO PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL 476752 R$ 20.000,00
ASSOCIACAQ JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA PARA IMPLEMENTACAQ DO

PROGRAMA DE PROTECAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA
LARGA DO PRAQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM Q OBJETIV

Total do Vencedor no Lote: R$ 85.000,00

Total do Vencedor: R$ 85.000,00

bi'\‘_'.
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TERMOQ DE HOMOLOGAGCAQ DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal em exercicicio, PAULO AUGUSTO VERONESE, no uso das
atribuicdes que the sao conferidas pela legistacdo em vigor, especialmente sob Lei n° 10.520/02 e em face
aos principios ordenados através da Lei n° 8.666/93 e alteragdes posteriores.

01 - HOMOLOGAR a presente Licitagdo nestes termos:

a) Licitagdo Nr.: 9/ 2021

b) Modalidade: Inexigibilidade

¢) Data da Homologacdo: 14/04/2021

d) Objeto da Licitacao: REPASSE DE CONTRIBUICAC PARA ORGANIZAGAQO DA SOCIEDADE CIVIL
~~ASSOCIACAQ JUINENSE INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA. PARA IMPLEMENTACAO DO

PROGRAMA DE PROTEGAO SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA CINTA LARGA DO PARQUE

INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE

ECOLOGICA E O PATRIMONIO ETICO CULTURAL, TENDO OBJETIVO AMBIENTAL PRESERVACAO

CULTURAL E SEGURANGA ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETO ESSE, DE GRANDE

RELEVANCIA PARA SOBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO PO

e) Fornecedores e ltens Vencedores: '

Qtde de
Cédigo Razdo Social CNPJ Itens Valor
3186 - ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA -ETEREPUYA 08.916.233/0001-40 2 R$ 85.000,00
2 R$ 85.000,00

—~JUINA-MT, quarta-feira, 14 de abril de 2021

PAULO AUGUSTO VERONESE

Prefeito Municipal

Page 1 da 1
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TERMO DE COLABORAGAO N° 002/2021

Termo de Colaboragao Técnica celebrado entre o MUNICIPIO
DE JUINA e ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA
LARGA - ETEREPUYA.

PREAMBULO

Pelo presente Termo de Colaboragio, de um lado o MUNICIPIO DE JUINA, pessoa
juridica de direito publico, com sede na Prefeitura Municipal, situada a Travessa
- Emmanuel, n°® 33N, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob n°15.359.201/0001-57, neste
: ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. PAULO AUGUSTO VERONESE,
portador da ldentificagdo Profissional N°1700259425 CREA — PR e inscrito do
CPF/MF sob o n®927.601.121-87, residente e domiciliado Chacara N°12, Comunidade
Santo Antonio - VERDAM,, na cidade de Juina/MT, doravante denominado
simplesmente MUNICIPIO, e a ASSOCIAGAO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA
- ETEREPUYA, entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°® 08.916.233/0001-40, endereco Avenida JK, s/n° - Setor Industrial,
no Municipio de Juina, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pelo seu
diretor presidente RICARDO VIEIRA CINTA LARGA, brasileiro, portador da Cédula
de ldentidade n° 2420154-5, SSP/MT e inscrito no CPF/MF sob o n°® 81 3.526.891-20,
residente e domiciliado no Municipio de Juina/MT, doravante denominada
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, celebram o presente TERMO DE
COLABORACAOQ, de acordo com o processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
009/2021 observadas as disposigbes da Leis Federais n.° 8.666/1993, n.° 13.019/2014
e das demais normas que regulam a espécie, conforme clausulas e condi¢hes
seguintes:

| CLAUSULA PRIMEIRA |
DO OBJETO

A presente Colaboragéo tem por objeto a colaboragéo entre o MUNICIPIO DE
JUINA-MT e a ASSOCIACAO DO POVO INDIGENA CINTA LARGA, para a
implementagdo do Programa de Protecdo Sécio-Ambiental e Econémica da Etnia
Cinta Larga do Parque Indigena Aripuand e Serra Morena, com a finalidade de
proteger a biodiversidade ecoldgica e o patriménio étnico cultural, tendo como objetivo
ambiental, preservacao cultural e segurancga alimentar da referida comunidade, objeto
esse, de grande relevancia para sobrevivéncia digna do citado povo em seu habitat \
natural, conforme descriminac&o no Plano de Trabalho. N

| CLAUSULA SEGUNDA | Sﬁ:
DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

1
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A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera cumprir a presente
colaboragéo dotando-a de infraestrutura e mobiliario suficientes, bem como equipe
com perfil para desenvolver o tipo das seguintes atividades.

| - Proteger a biodiversidade ecologica;

II - Preservar e desenvolver de forma sustentavel os recursos naturais existentes.

ill - Zetar pelo bem-estar etnia em seu habitat natural

IV - Implantar atividades produtivas e sustentaveis que garantam a seguranca
alimentar;

V - Desenvolver atividades periodicas de vigilancia e fiscalizagio conjunta e integrada
no interior e limites territoriais;

VI - Implementar a¢gdes ambientais que garantam a sustentabilidade sécio-econdmica
e cultural.

Paragrafo 1° - A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera zelar pela
aplicagéo fisico-financeira da parceria.

| -Manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica da parceria;

Il — Zelar pela manutengéo da qualidade dos servigos prestados, de acordo com as
diretrizes técnicas e operacionais definidas pelo MUNICIPIO:;

Il — Aplicar integraimente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na
prestacao dos servigos objeto desta Colaboragéo, conforme estabelecido na clausula
primeira;

IV — Apresentar, ao MUNICIPIO, até o 10° dia atil do més subseqliente, por meio do
relatorio circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando gue 0s recursos
financeiros recebidos foram aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além
da relagdo nominal de todos os beneficiados.

V — Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme clausula oitava da presente
Colaboracao;

VI — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como
relagdo nominal dos beneficidrios das aces colaboradas a disposi¢&o dos 6rgaos
fiscalizadores, e ainda, manter registros contabeis especificos relativos aos
recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragéo;

Vil — Apresentar mensalmente, na ocasiéo da prestagéo de contas, copias de Certidéo
Negativa de Débitos, Certificado de Regularidade do FGTS, Certidao Conjunta da
Divida Ativa, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas;

VIl - Atender a eventuais solicitagGes acerca de levantamentos de dados formulados
pela Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente, com vistas a contribuir com
0 planejamento do atendimento no &mbito municipal;

IX — Apresentar mensalmente extrato e conciliagdo bancaria;

X — Admitir-se-a excepcionalmente, que a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
faca a reformulagéo do Plano de Trabalho, sendo vedada a mudanca de objeto.
Cabera ao Monitoramento da Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente,
apreciar a solicitagdo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias para
anuéncia da Secretéria de Agricultura.

Xl — Em cumprimento ao disposto no artigo 28, do Decreto Municipal n® 845 de 29 de
novembro de 2016, a ORGANIZAGAQO DA SOCIEDADE CIVIL devera preverZw seuig,

(J 2
[ tonite
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estatutos as disposicbes do artigo 33 da Lei Federal 13.019/2014 e apresentar a
seguinte documentagao:

a) Inscrigao no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

b) Regularidade perante a Seguridade Social — CND/INSS e o Fundo de
Garantis por Tempo de Servigo (FGTS);

c) Comprovante e inexisténcia de registros no CADIN Municipal;

d) Declaragéo, sob as penas da lei, de inexisténcia dos impedimentos para
celebrar parceria previstos no artigo 39 da lei Federal 13.019/2014:

e) Declaragdo de pelo menos 01 (um) dirigente, assinada pelo préprio,
atestando que se responsabilizara, de forma solidaria, pela execuc¢ao das atividades
€ cumprimento das metas pactuadas na parceria;

f) Declaragéo, sob as penas da lei, de que nao emprega menores de dezoito
anos em frabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condigdo de aprendiz;

g) Declaragao, sob as penas da lei, que nao emprega ninguém em regime de
trabalho escravo.

Xl — Assegurar ao MUNICIPIO através da Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo,
vinculada a Secretaria de Assisténcia Social, as condicbes necessarias ao
acompanhamento, supervisao, fiscalizacdo e avaliagio da execucao e dos restltados
dos servigos objeto desta Colaboragao.

Xill- Em atendimento ao artigo 2° da Lei Federal n° 12.527/2011, Lei de Acesso a
Informag&o, a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIViL devera divuigar em seu sitio
eletrdnico o recurso recebido e a destinacsio a ele atribuida, sem prejuizo de outras
formas de divulgacéo.

| CLAUSULA TERCEIRA |
DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

| — Efetuar 8 ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL o repasse para custeio do objeto
desta Colaboragao, no valor total de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), sendo
o parcelamento da seguinte forma:
a) 1? parcela em Abril/2021: R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos
reais);
b) 2° parcela em Junho/2021: R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e
quinhentos reais);
Il - O deposito bancéario ocorrerd nem banco publico e conta corrente especifica
utilizada pela ORGANIZACAQO DA SOCIEDADE CIVIL para execugdo da presente
Colaboragéo, mediante apresentacgio dos comprovantes, referentes as despesas
efetuadas;
Il — Manter banco de dados de usuarios/as do servigo;
IV - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigcos
prestados pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL em decorréncia desta
Colaboragéo, bem como apoiar tecnicamente a ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE
CIVIL na execugao das atividades objeto desta Colaboragao;
V - Assinalar prazo para que a ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CiVIL adote

§

providéncias necessarias para o exato cumprimento das obrigacdes detﬁrrentéi '
U3

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01 G
CNPJ/MF n.® 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site :www juina.mt.gov.br E-mail: convenios@jiiina. mit.cov.br p/ﬁ&?\f‘—{t‘é




MUNICIPIO DE JUINA

P O D EREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

desta Colaboragéo, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
retencdo das parcelas dos recursos financeiros, até © saneamento das
impropriedades ocorrentes,

VI -Encaminhar a prestagdo de contas guando solicitado pelos 6rgdos de controle
externo e interno, no prazo legal e regimental;

VII - Demais obrigacdes estabelecidas pela Lei Federal n°® 8.666/93.

|CLAUSULA QUARTA |
DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
devera conter:

| ~Descrigao sintética do objeto da parceria;

Il =Justificativa de proposicao;

Il — Descricdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem
atingidas e de atividades a serem executadas, devendo estar claro, preciso e
detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais serdo os meios
utilizados para tanto;

IV - prazo para a execugao das atividades e 0 cumprimento das metas;

V - definicao dos indicadores, qualitativos e quantitativos, a serem utilizados para a
afericdo do cumprimento das metas;

VI - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com o0s pregos
praticados no mercado ou com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir
indicativos da mensuragéo desses custos, tais como: cotagées, tabelas de precos de
associagbes profissionais, publicagdes especializadas ou quaisquer outras fontes de
informagé&o disponiveis ac publico;

VII - plano de aplicagéo dos recursos a serem desembolsados pela administracao
publica;

VIl - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos
previdenciarios e trabalhistas das pessoas envolvidas diretamente na consecugédo do
objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

IX - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel
com os gastos das etapas vinculadas as metas do cronograma fisico;

X - modo e periodicidade das presta¢des de contas, compativeis com o periodo de
realizagao das etapas vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria,
nao se admitindo periodicidade superior a 01 (um) ano ou que dificulte a verificagéo
fisica do cumprimento do objeto.

|CLAUSULA QUINTA |
DA GESTORA DA PARCERIA

Fica designada pela Portaria n° 009/2021 o Sr. JALES JOSE PERASSOLO
como Gestor da presente parceria.
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CLAUSULA SEXTA

DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
Conforme Lei 13.019/2014, no Artigo 59, inciso VI, paragrafo 2° a Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuaria ¢ Meio Ambiente realizara o Monitoramento e
Avaliagéo da presente parceria.

| CLAUSULA SETIMA |
DAS IRREGULARIDADES

Constatada a ocorréncia de irregularidades pela Secretaria de Agricultura, a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera ser cientificada, por intermeédio de
Notificagao de Ocorréncia emitida pela propria Secretaria.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serao solucionados de comum acordo
entre as partes.

| CLAUSULA OITAVA |
DA VIGENCIA

Esta Colaboragéo tera a vigéncia a partir da data de assinatura, com término
previsto para 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado até o limite de 60
(sessenta) meses, apds manifestagdo por escrito do titular da Secretaria de
Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente, posterior ao parecer da equipe técnica e
anuéncia do respectivo gestor. Em caso de prorrogacgéo, sera indicado nos termos
aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura, de cada parcela da despesa a
ser transferida em exercicio futuro, em consonédncia com a atual legislagao.

| CLAUSULA NONA |
DA CLASSIFICAGAO DOS RECURSOS

Os dispéndios decorrentes da execucgdo da presente Colaborag¢do correrdo a
conta do Orgcamento Municipal vigente, na seguinte dotagéo orcamentaria:

07 — Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente
100 — Departamento de Agricultura

18 — Gestio Ambiental

541 — Preservagado e Conservagdo Ambiental

0021 — Gestéo Ambiental

1 708 — Termo de Colaboragéo, Fomento e Cooperacio
3350.41.00.00.00 — Contribuigdes R$ 85.000,00

Paragrafo 1° - O repasse da segunda parcela fica condicionado a apresentacao
e aprovacédo da prestacdo de contas da primeira parcela.

| CLAUSULA DECIMA |

DAS PRESTACOES DE CONTAS ©
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A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL apresentara prestag&o de contas ao
Setor de Convénios do MUNICIPIO, parcial e anual, de acordo com as instrugbes da
Secretaria de Agricultura e as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

I) Prestagé&o de contas mensal; até o 10° dia util do més subseqlente ao do
repasse, devendo conter a documentagdo comprovadora (via original e uma copia) da
aplicacdo dos recursos recebidos mensalmente, coriforme descrito no Plano de
Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciande a movimentagéo do
recurso e rentabilidade do periodo e relatorio de receita e de despesas.

Il) Prestacdo de contas final: deveréa ser apresentada até 31 de dezembro de
2021, nos moldes das instrucdes especificas do Tribunal de Contas do Estado de
Mato Grosso e MUNICIPIO (prestacdo de contas do recurso total recebido no
exercicio, incluindo rentabilidade. Eventuais saldos n&o utilizados deverdo ser
restituldos acs cofres municipais até 30 de janeiro do exercicio subsequente.

Paragrafo 1° - Apresentada a prestagédo de contas parcial e final, o Setor de
Convénios deve solicitar relatdério da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo para
emitir laudo final contendo parecer:

a) Técnico quanto & execugdo fisica e atingimento dos objetivos da
Colaboracao.

b} Financeiro, quanto a correta e regular aplicagcdo dos recursos da
Colaboragao.

Paragrafo 2° - Para fins de comprovacio dos gastos, ndo serdo aceitas
despesas efetuadas em data anterior ou posterior 4 vigéncia da Colaboragao.

Paragrafo 3° - Nao poderdo ser pagas com recursos da Colaboracao,
despesas decorrentes de multas, juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou
recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de administracéo.

Paragrafo 4° - A falta de prestacdo de contas nas condigbes estabelecidas
nesta Clausula, ou a sua néao aprovagdo pelo Setor de Convénios, importara na
suspensao das liberagbes subseqlientes até a corregdo das impropriedades
ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizacdo da sociedade
civil pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive
no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal.

Paragrafo Unico - A responsabilidade exclusiva da organizagao da sociedade
civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relativos ao funcionamento da instituicdo e ao adimplemento do termo de colaboragéo,
nao se caracterizando responsabilidade solidaria ou subsididria da administragdo
publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do objeto da parceria o
restrigdo a sua execugao.

| CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA | /f
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DO CONTROLE E DA FISCALlZéQf\O DA EXECUGAO DA
COLABORAGCAO

O controle e a fiscalizagéo da execugéo do presente ajuste ficardo sob encargo
da Secretaria de Agricultura.

Paragrafo 1° - Fica assegurado o livre acesso dos servidores dos 6rgaos ou
das entidades publicas repassadoras dos recursos, do controle interno e do Tribunal
de Contas correspondentes aos processos, aos documentos, as informacges
referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados pela lei vigente, bem
como aos locais de execugdo do objeto.

Paragrafo 2° - Fica estabelecida a obrigagdo da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL inserir clausula, no contrato que celebrar com fornecedor de bens
ou servicos com a finalidade de executar o objeto da parceria, que permita o livre
acesso dos servidores ou empregados dos ¢6rgdos ou das entidades publicas
repassadoras dos recursos publicos, bem como dos 6érgéos de controle, acs
documentos e registros contabeis da empresa contratada, nos termos desta Lei, salvo
qguando o contrato obedecer a normas uniformes para todo e qualquer contratante.

| CLAUSULA DECIMA SEGUNDA |
DA RESTITUICAO

A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL compromete-se a restituir no prazo
de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo MUNICIPIO, atualizados pelos indices
de remuneracio das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu recebimento,
nas seguintes hipdteses:

|. A inexecu¢ao do objeto desta Colaboragao;
. Na&o apresentacio do relatério de execugao fisico-financeira e prestagao
de contas no prazo exigido;
lll. Utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida.

| CLAUSULA DECIMA TERCEIRA |
DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo podera ser rescindida por infragdo legal ou
descumprimento de suas Clausulas e condi¢cdes executorias, bem como por dendincia
precedida de notificagcdo no prazo minimo de 60 (sessenta) dias, por desinteresse
unifateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipdtese, pelas
obrigacbes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da dendncia, rescisdo ou extingdo da Colaboragéo,
cabera a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL apresentar ao MUNICIPIO no prazo
de 10 (dez) dias, documentagdo comprobatéria do cumprimento das obrigagbes
assumidas até aquela data, bem como devolugdo dos saldos finapceir
remanescentes, inclusive dos provenientes das aplicagdes financeiras. &

/ ?
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Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a
responsabilidade pela execugdo do objeto colaborade, no caso de paralisagéo ou da
ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo
podera ser reduzido até a etapa que apresente funcionalidade;

| CLAUSULA DECIMA QUARTA |
DAS ALTERACOES

Esta Colaboragao podera ser aditada, por acordo enire 0s participes, nos casos
de acréscimo ou redugdo do nimero de atendidos, bem como para prorrogacéo do
prazo de vigéncia ou suplementagdo de seu valor.

|[CLAUSULA DECIMA QUINTA |
DA PUBLICAGAO

A eficacia desta Colaboragéo fica condicionada a publicagdo do respectivo
extrato no 6rgao de imprensa oficial do MUNICIPIO, no prazo de 20 (vinte) dias a
contar da data de sua assinatura.

| CLAUSULA DECIMA SEXTA |
DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Juina para dirimir quaisquer questbes
resultantes da execucgdo desta Colaboragao.

E, por estarem de acordo com as Clausulas e condigdes ajustadas, firmam o
presente termo de Co[abo o em 03 (irés) vias de igual teor, na presenga das
testemunhas abaixo as

Juina/MT, 14 de abril de 2021.

A r ) e .
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MUNICIPIO DE JUINA-MT ASSOCIAGCAO DO POVO INDIGENA CINTA
PAULO AUGUSTO VERONESE LARGA - ETEREPUYA
Administrador Publico RICARDO VIEIRA CINTA LARGA
Dirigente
TESTEMUNHAS:

JALE ' ; E PERASSOLO MARIA ANGEL ZIMBRA MACHADO
Sestor estemunha
CPF/MF N° 911.879.581.15 CP N° 867.122.841-04
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PLANO DE TRABALHO - ANEXOS1aV

MUNICIPIO DE JUINA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

CADASTRO DOS ORGAOS PR v
OU ENTIDADES E DOS ANEXO |

DIRIGENTES

1 - NOME DO PROPONENTE
MUNICIPIO DE JUINA

2-CNPJ
15.359.201/0001-37

3 — ENDERECCO COMPLETO 4 - MUNICIPIO
TRAVESSA EMMANUEL, N° 33N — CENTRO JUINA

5~ CEP 6-DDD 7 - TELEFONE 8- FAX 9 — E-MAIL

78.320-000 66 3566-8326 gabinete@juina. mt.gov.by

10 - NOME DO DIRIGENTE 11 - CPF N° 12 = N° RG / DATA/ORGAQ EXPEDIDOR
PAULO AUGUSTC VERONESE 927.601.121-87

13 - CARGO 14 - FUNCAO

PREFEITC MUNICIPAL PREFEITO MUNICIPAL

15 — ENDEREGO RESIDENCIAL COMPLETO 16 — MUNICIPIO 17 - CEP
CHACARA n®12 — COMUNIDADE SANTO ANTONIQ - VERDAM JUINA 78.320-000

18 -DDD 19 - TELEFONE 20 - E-MAIL

66 3566-8300 pauloveronese2021@gmail.com

21 - NOME DO ORGAO OU ENTIDADE
ASSOCIAGAO POVO INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA

22 — CNPJ N®
08.816.233/0001-40

23— ENDEREGO COMPLETO 24 — MUNICIPIO 25-CEP
AVENIDA JK, S/N — SETOR ESPORTES JUINA 78.320-000
] 26 =DDD 27- TELEFONE 2B -FAX 29 — E-MAIL
66 3566-2538 Cr-nomt@hotmail.com

30 - NOME DO DIRIGENTE
RICARDO VIEIRA CINTA LARGA

31 -CPF N
613.526.891-20

32 - N° RG / DATA/ORGAQ EXPEDIDOR
2420154-5 SSP/IMT

33 - CARGO 34 - FUNCAO

PRESIDENTE PRESIDENTE

35— ENDERECO RESIDENCIAL COMPLETO 36 — MUNICIPIO 37 -CEP
JUINA 78.320-000

38 -DDD 35— TELEFONE 40 - E-MAIL

41 - LOCAL E DATA

Juina-MT, 14 de abril de 2021.

42 ~ AASS’INATURA DO |NTERVEN|‘ENTE
Agait Vgl o Souy

RICARDO VIEIRA CINTA LARGA

43 ~ ASSINATURA DO PROPONENTE

PAULD AUGUSTO VERONESE




" DADOS
MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO po
ESTADO DE MATO GROSSO PROJETO

51~ DESCRIGAO SINTETICA DO OBJETO

O presente projeto tern por objeto a colaborag&o entre o MUNICIPIO DE JUINA-MT & a ASSOCIAGAO DO

POVO INDIGENA CINTA LARGA - ETEREPUYA, para a implementagio do Programa de Protecio So6cio-
Ambiental e Econdmica da Etnia Cinta Larga do Parque Indigena Aripuand e Serra Morena, com a finalidade de
proteger a biodiversidade ecolégica e o patriménio étnico cultural, tendo como objetivo ambiental, preservagac cultural
e seguranca alimentar da referida comunidade, objeto esse, de grande relevéncia para sobrevivéncia digna do citado
povo em seu habitat natural.

52 — JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAQ

O projeto tem como justificativa, desenvolver as seguintes atividades relacionadas abaixo;

- Proteger a hiodiversidade ecoldgica;

- Preservar e desenvolver de forma sustentével 0s recursos naturais existentes.

- Zelar pelo bem-estar etnia em seu habitat natural

- Implantar atividades produtivas e sustentaveis que garantam a seguranca alimentar,

- Desenvolver atividades periédicas de vigilancia e fiscalizagdo conjunta e integrada no interior e limites territoriais;
- Implementar agdes ambientais que garantam a sustentabilidade sécio-econdmica e cultural.

It=PERIGDO D

56 — EM MESES 57 — INICIO DO PROJETO 58 —TERMINO DO PROJETO

09 meses 14 /04 /2021 31712/ 2021
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MUNICIPIO DE JUINA CRONOGRAMA DE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO PAGAMENTOS

ANQ

2021
l Meta [ Janeiro | Fevereiro | Margo | Abril | Maio | Junho |

1 42.500,00 42.500,00
1 Meta [ Juho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |
I

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA aprova o presente Plano de Trabalho, na forma proposta.

Local e Data PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA Assinatura do Dirigente do Org_éu"'

A
e ,’(

Juina-MT, 14 de abril de 2021, MUNICIPIO DE JUINA PAULO AUGUSTO VERONESE

Roctansts Viisne. il Sz,




Tribunal de Contas
Mato Grosso
UMENTO DE CIDAD?

ity

2579-

QOrgamentaria: .
FOMENTO E

TERMC DE COLABORAGAD,

Dotagzo
07.100.18.541.0021.1708.335041000000-
COOPERACAD

Fonte: 0100000000 - Recursos Ordinarios

Valor Total: R$ 93.500,00 {noventa e trés mil e quinhentos reais)

Data de Reconhacimento: 14/04/2021, pelo limo. $r. Secretdrio
Municipal de Finangas e Administragae de Juina-MT.

Data de Raiificagéo: 14/04/2021, pelo Exmo. Sr. Praefelto Municipal de
Juina/MT,

DAYANA KARINA ARANTES
Presidente da Comissao Permanente de Licitagées

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT B
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Processo: inexigibilidade de Licitagdo n® 012/2021

Contratante: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.

Contratado {a): : ASSQCIACAQ CULTURA E EDUCAT|VA BIBLID-CCA
DO POVO RIKBAKTSA - ACEBRIK B

Qbjete; TERMO DE COLABORAGAC PARA REPASSE FINANCEIRO
T AUXILIAR NA MANUTENGAO DE SERVICOS ESSENGIAIS DO PROJETO BIBLIOGA, DO

RITO DE FONTANILLAS, MUNICIFIO DE JUINA - ESTADC DE MATO GROSSO.

Fundamentagio Legal: Artige 25, § 1°, da Lei n.” 8.666/93.

Periodo: 14 de abril de 2021 & 31 de dezembro 2021

Dotagdo Orgamentaria:
08.120.04.122.0002.2822.339039000000-manutencac da infraestrutura

Valer Total: R$ 24.000,80 (vinte e quatro mil reais}

Data do Reconhecimento: 14/04/2021, pelo lma. Sr. Secrelario
Municipal de Financas e Administragao de Juina-MT.

Data de Ratificagio: 14/04/2021, pelo Exmeo. Sr. Prefeito Municipal de

2129-

Juina/MT.

DAYANA KARINA ARANTES
Presidente da Comissédo Perrmanente de Licitagdes

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT -
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD

Processo: Inexigibilidade de Licitagao n? 009/2021

Contratanie: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.

Contratado (a): ASSOCIACAQ DO POVQ INDIGENA CINTA LARGA-
ETEREPUYA

Objeto: "REPASSE DE CONTRIBUICAOQ PARA CRGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAC JUINENSE INGIGENA CINTA LARGA — ETEREPUYA, PARA
IMPLEMENTAGAO DC PROGRAMA DE PROTEGAC SOCIO AMBIENTAL E ECONOMICA DA
ETNiA CINTA LARGA DC PARQUE INDIGENA ARIPUANA E SERRA MORENA, COM A
FINALIDADE DE PROTEGER A BIODIVERSIDADE ECCLOGICA E O PATRIMONIC ETICO
CULTURAL, TENDO ORJETIVO AMBIENTAL PRESERVAGAD CULTURAL E SEGURANCA
ALIMENTAR DA REFERIDA COMUNIDADE, OBJETQ ESSE, DE GRANDE RELEVANCIA PARA
SOUBREVIVENCIA DIGNA DO CITADO POVO EM SEU HABITAT NATURAL."
Petiodo: 14 de abril de 2021 & 14 de dezembro de 2021.
Fupdamentagio Legal: Arigo 25, § 1°, da Lel n.® 8.686/93.
Dotagao Orgamentaria: . 2079-07.100.18.541-
0021.1708.335041000000- TERMOQ DE COLABORAGAD, FOMENTO E CCOPERAGAO

Valor Total: R$ 85,000,00 {oitenta e cince mil reais)

Data do Reconhecimento: 14/04/2021, pelo lmo, Sr. Secretaric
Murnicipal de Finangas e Administragao de Juina-MT,

Data de Ratificagao: 14/04/2021, pelo Exmo. Sr. Prefeilo Mumicipal de

e

Juina/MT,

JOCEMIR CORREA
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagées

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAOQ

Processo:! Inexigibilidads de Licitagao n® 010/2021

Contratante: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.

Contratado {a): ASSOCIAGAQ INDIGENA ENAWENE - NAWE

Objeto: “ATENDIMENTC DO PROGRAMA VOLTADD PARA A
PROTECAO AMBIENTAL E PRESERVACAC DAS TERRAS INDIGENAS ENAWENE NAWE, BEM
COMO A CULTURA DESTES FOVOS INDIGENAS RESIDENTES EM NOSSO MUNIGIPIO, NO
QUE DIZ RESPE[TO AC DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES AUTOSSUSTENTAVEIS,
TAIS COMO PLANTIC E COLHEITA DE LAVOURAS AGRICOLA NAS ROCAS DE TOCOS
TRADICIONAIS E NA REALIZAGAD DO RITUAL CULTURAL DO YAKWA, ENTRE CHITRAS
ATIVIDADES DE GCUNHO PROTETWA E PRESERVATIVA, EM CONFORMIDADE COM O
F'F{O(ERAMA DE PROTEGAQ SOCIO — AMBIENTAL E ECONOMICA DA ETNIA ENAWENE
NAWwE."

Perledo: 14 de abril de 2021 & 14 de dezembro de 2021.

Fundamentagio Legal: Artigo 25, § 1°, da Lei n.” 8.666/93.

Deotagao Orgamentaria: . 2573-07.100.18.541-
0021.1708.335041000000- TERMO DE COLABORAGAD, FOMENTO E CCOPERAGAQ

Valor Total: R§ 85.000,00 {oltenta e cinco mil reais)

Data do Reconhecimento: 14/04/2021, pelo llmo. Sr. Secretdrio
Muricipal de Finangas e Administragéo de Juina-MT.

Data de Ratificagio: 14/04/2021, pelo Exrno. Sr. Prefeilo Municipal de

Juina/MT,

Diario Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

JOCEMIR CORREA
Fresidente da Comissde Permanente de Licitagdes

ESTADO DE MATO GROSSC MUNICIPIO DE JUINA

CONSELHO MUNIGIPAL DE AGOMPANHAMENTC E CONTROLE
SOCIALICACS/FUNDER

ATA N° 01/2021/CACS/FUNDEB

Aos cito dias do més de abril do ana de dois mil e vinte e um, com inicio
as 16 horas, no auditdrio do CEFAPRO, considerando fodas as medidas de biosseguranca
decarrante da pandemia/covid-19, reuniu-se presenciaimente os litulares da nova compesicao do
Conselho Municipzal de Acompanhamente e Controle Socia! CACS/FUNDEB/JUINA/MT, conforme
Decreto Municipa] M° 052, de 01 de abril de 2021, nos lermos da Lei Municipal n® 1.877/2021, &8 em
conformidade com as disposigbos dos arts. 33 e ss., da Lei Federal n.° 14.113/202¢, parz a sua |
Reunido Crdinaria, sob a Coordenagdo da Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura com a
paula dnica de eleicBo da Presidéncia, Vice-Presidéncia, Secretdric e Vice-Secretdric do
CACS/FUNDEB/MJUINA/MT, para o bignio 2021-2022. Devido a siluagéo pandémica alguns
conselheiros justificaram suas auséncias., Da Secretaria Municipal de Educagdo e Cullura
estiveram presenles para a condugdo dos frabathos o Secretério Adjunto Prof, Odair José Tomaz &
a Teécnica Valdeque Maria Bafista da Sitva. Dos novos membros do CACS compareceram:
REPRESENTANTES DC PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: Leonardo da Silva Bispe e |1zabel
Zaniclo de Alencar; REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAGAO BASICA PUBLICA:

Rosangela Aparecida Ribeiro de Souza; REPRESENTANTE DOS
DIRETORES DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS: Tereza Alves Morcira REPRESENTANTE
DOS SERVIDORES TECNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BASICAS FUB_LECAS: Jupira
Ranhe; REFRESENTANTE DOS PAIS DOS ALUNOS DA EDUCAGAQ BASICA PUBLICA: Carla
Fernanda Brasil, REPRESENTANTE DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL: José Daonizets
Rodrigues; REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DC CAMPQ: Femandoe Carlos Angola e
REPRESENTANTES DO CONSELHQ TUTELAR: Elizete B. M. Silva e a Suplente: Eima Pereira de
Melo, O Secretdrio Adjunte Odair José Tomaz deu as boas-vindas abordando a impertancia do
Conselho e em seguida passou a palavra para a lécnica Valdeque Maria Batista que faz os
esclarecimentos, orienlagbes & deu inicio ac processc de escolha da nova dirstoria, Como
candidatos a presidente se ponlificaram apenas dois dos membros, sendo: Rosangela Aparecida
Ribeiro de Souza, representante do Segmento Professor e o Senhor José Donizete Rodrigues,
representante do Segmenlo Organfzago da Sociedade Givil. Como candidalas a Secretéria e
Vice-Secretaria se apresentaram a Sra. Jupira Rarhe, representante do Segmento Técnicos
Administrativos e a4 Sra. Carla Femanda Brasit, representanie do segmento de pais. Com o
resultade da volagao, a diretoria ficou composta da seguints forma: Presidente: Rosangela
Aparecida Ribeiro de Souza; Vice-Presidente: José Donizete Rodrigues; Secretéria: Jupira Ranhe
& Vice-Secretaria: Carla Fernanda Brasil para o bisnio 2021-2022. Sem mais nada a tratar a
rauniao foi encerrada. A Ata foi redigida por um lécnico da Secretaria Municipal de Educacio e
Cultura, & apos lida e aprovads foi assinada pelos presentes;

LEGISLAGAC

LEI N.° 197872021,

Autoriza o' Peder Executive Municipal a promover & doagae da area
urbana yue menciona em favor do Estado de Mato Grosso, para fins de instalagéo e edificagdo do
Hospital Regional, ne Municipio de Julna-MT, e da oulras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA-MT, Fago saber que, a Camara
Municipal decreta e au sanciono a seguinte Lel:

Art. L. Fica o Poder Executive Municipal autorizado a promover, a
doagao em favor do Estado de Malo Grosso, Psssoa Juridica de Dirsito Pribfico Interno, inscrito no
CNPJIMF sob o n.° 03.507.415/0001-44, com sed= administrativa no Centro Politico Administrative
- CPA - Paldcio Paiaguas - no Municipio de Cuiabé-MT, diretamente ou por intermédio da
Secretaria de Estada de Saude — SES-MT, da seguinte 4rea de terras urbana, assim caracterizada:

AREA URBANA: drea de 5,761 ha, a ser desmembrada da Matsicuia n®
13,778, Livio n® 82, regisirada no 1° Servigo de Registro de Imdveis de Juina, de propriedade da
Prefeitura Municipal de Juina. denominada AREA DE ESPORTE, Nucleo Urbane de Juina, Projeto
Juina - 1° Fase, com area de 20 ha & 7.357,54 m2.

Paragrafo Unice. O imével a ser deado que frata este artigo & de
propriedade da Prefeitura Municipal de Juina-MT, conforme consta da Matricula n® 13.778, Livro n®
0z, ragistrada ne 1° Servigo de Registro de Imaveis de Juina, gue segue em anexo, o passa a sel
paite integrante da presente Let.,

Arl. 2° A doagdo objeto da presente autorizaglo serd realizada em
cardler definilivo, sendo que a drea doada & destinada a instalagio e ediicagio do Hospital
Regienal, nu Municipiu de Jitina-MT, conforme mapa que segue am anexo, e passa a ser parte
integrante ta presente Lei.

Arl. 3.° A doacdio poderd ser realizada com &nus para o Municipio
doador, sende que incumbe ao Municipio doador as eventuais despesas com desmembramento,
lavratura da Escrilura Publica =, respectiva, Transcrigio Imebiliaria.

At 4.° Fica desafetado do patriménic publico Municipal & imével urbana
descrito no art. 1.%, da presente Lei, que passa a pertencer a categariz de bem dominical.

Al 5° O imGvel doade devera ser revertido ao patrimonio publico
municipal, caso o Estado donatério ndo cumpra com a destinagdo prevista no art, 2.%, da presents
Lei.

Art. 6.° As despesas oriundas da execugdo desta Lei correrdo & conta
das dotaghes orgamentdrias proprigs,

Lol Complémenta
efene (65) 3613-7678

=Lantra Politico Administrative




